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EESSÕNA 

Eesti keeles ei ole ilmunud palju raamatuid islami kohta ja need, mida 

meie raamatupoodide riiulitelt leida võib, ei ole tavaliselt moslemite endi 

kirjutatud. Seega ei ole neist võimalik islami seisukohast adekvaatset 

informatsiooni leida ning veelgi vähem on moslemitel oma usu kohta 

midagi praktilist »ppida. ĂIslami viis tugisammastñ p¿¿ab olukorda pisut 

leevendada ning pakub nii algajatele kui veidi edasijõudnumatele 

võimaluse omandada konkreetseid ning praktilisi teadmisi islami viie 

tugisamba kohta.  

Idee selle raamatu kirjutamiseks tuli aastaid varem, seoses eesti keelt 

kõnelevate moslemite tarvis tõlgitud ja kokku pandud tekstikogumike 

ühendamisega üheks õpikuks, kust iga islami alustala kohta oleks 

võimalik vajalikku esmast informatsiooni leida. Nii jõudsidki algsed 

tekstikogumikud ĂMida peaks teadma palvest?ñ, ĂMida peaks teadma 

almusest ja paastust?ñ ja ĂMida peaks teadma palverªnnakust?ñ ¿histe 

kaante vahele.  

Selle raamatu kasulikkus ja otstarbekus aga ei seisne ainult kogu info 

ühiste kaante vahele kogumises, vaid ka selles, et seda on mitmeti 

parandanud ja täiendanud Eesti Islami Koguduse mufti Ildar 

Muhhamedġin ja islami »igusteaduste magister Iman Mahmutova. Seega 

on raamatus sisalduv info mitmekordselt kontrollitud ja lugeja leiab siit 

kindlasti palju sellist, mida ta varem islami viie tugisamba kohta ei 

teadnud. 
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Ibn Omar (  сЎϼ ύ ) on edastanud, et tema isa, Omar ibn Al-Khattab 

(  сЎϼ ύйзК ) jutustas talle: ĂÜhel päeval istusime me Jumala 

Sõnumitooja (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) juures, kui meie ette ilmus süsimustade 

juustega erevalgetes riietes mees. Tema välimuses ei olnud märki 

reisimisest, kuid ükski meist ei tundnud teda. Ta istus Jumala 

Sõnumitooja (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) juurde maha, pani käed põlvedele ja ütles: 

ĂMuhammed, rªªgi mulle, mis on islam?ñ Jumala S»numitooja (  пЯЊ ύ

бЯЂм йуЯК) vastas: ĂIslam on see, kui tunnistad, et ei ole teist jumalust 

peale Jumala ja Muhammed on Jumala Sõnumitooja, kui palvetad, 

annad almust, paastud ramadaanikuul ja käid võimaluse korral 

palverªnnakul Jumala Kojas.ñ K¿sija vastas: Ăìige!ñ ning me 

imestasime selle üle, et ta nii küsis ja vastuse õigeks tunnistas. Mees küsis 

taas: ĂRªªgi mulle, mis on imaan (usk)?ñ Ta (Muhammed (  пЯЊ ύ йуЯК

бЯЂм)) vastas: ĂKui usud Jumalasse, Tema inglitesse, Tema 

Raamatutesse, Tema sõnumitoojatesse, Viimsesse Kohtupäeva ja kui 

usud saatusesse, nii heasse kui halba selles.ñ K¿sija vastas: Ăìige!ñ 

ning uuris edasi: ĂRªªgi mulle, mis on ihsaan (head teod)?ñ Ta 

(Muhammed (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК)) vastas: ĂKui teenid Jumalat nii, nagu 

nªeksid Teda, sest kuigi sina Teda ei nªe, nªeb Tema sind.ñ Mees ¿tles: 

ĂRªªgi mulle Tunnist (maailma l»pust).ñ Ta (Muhammed (  пЯЊ ύ йуЯК

бЯЂм)) vastas: ĂVastaja ei tea sellest rohkem kui k¿sija ise.ñ Mees k¿sis: 

ĂAga mis on selle mªrkideks?ñ Ta (Muhammed (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК)) vastas: 

ĂOrjatar toob ilmale oma isanda ja vaesed paljasjalgsed karjused 

v»istlevad omavahel suurejooneliste hoonete ehitamises.ñ Seejªrel k¿sija 

lahkus, kuid mina (Omar Al-Khattab) jäin veel mõneks ajaks 

Sõnumitoojaga (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК). Ta k¿sis minult: ĂOmar, kas sa tead, kes 

see k¿sija oli?ñ Vastasin: ĂJumal ja Tema Sõnumitooja teavad 
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paremini.ñ Ta ¿tles: ĂSee oli (ingel) Gabriel. Ta tuli teie juurde, et teid 

teie usus »petada.ññ (Sahih Muslim, 1/hadith 2) 

See hadith võtab kokku peamise islamis. Millesse usub moslem? Moslem 

usub Jumalasse, Tema inglitesse, Tema Raamatutesse, Tema 

sõnumitoojatesse, Viimsesse Kohtupäeva ning saatusesse. See on islami 

aluseks.  

Mi lles aga see usk väljendub, mis seda usku üleval hoiavad? Usu 

hoidmiseks ja selle praktiseerimiseks on islamis viis tugisammast: iga 

moslem lausub mitmeid kordi oma igapäevastes palvetes, et ei ole teist 

jumalust peale Jumala ja et Muhammed (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) on Tema 

sõnumitooja, iga moslem palvetab vähemalt viis korda päevas, annab 

vähemalt korra aastas almust, paastub aastas vähemalt kuu ning 

võimalusel käib vähemalt kord palverännakul Mekas.  

Käesolev raamat on kasulikuks lugemismaterjaliks kõigile, keda huvitab, 

mida moslem peaks islami viie tugisamba kohta täpsemalt teadma.  
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USUTUNNISTUS ï Ġ HÄÄDA 

 

 

Ei ole jumalust peale Jumala ja Muhammed (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) on Tema 

sõnumitooja.  

Usutunnistust, mida iga moslem oma südames hoiab, nimetatakse araabia 

keeles ġªhäädaks.  

Esimene osa usutunnistusest, Ălªª ilªªha illa llaahò ,tähendab otsetõlkes: 

Ăei ole ühtki jumalust peale Jumalañ. Ilääh (jumalus) võib tähistada 

kõike, mis siin ilmas ahvatlev tundub ï rikkus, võim jne, ebajumalatest 

rääkimata. Sellele järgneb illa llaah ï Ăvªlja arvatud Jumalò, k»ige loodu 

allikas. Teisisõnu ï miski muu peale Ainujumala ei ole kummardamist 

väärt. 

Koraanis on kirjas: ĂÜtle (oo Muhammed): Ta on Üks ja Ainus Jumal, 

Iseseisev ja Igavene Jumal. Ta ei ole eostanud ega eostatud ja Talle ei 

ole kedagi (ega midagi) v»rdset.ñ (112:1ï4)   

Teine osa usutunnistusest araabia keeles kõlab nii: muhammädar rasuul 

ullaah ï ĂMuhammed (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) on Jumala sõnumitoojañ. See 

väljendab tõdemust, et Jumala sõnum on meieni tulnud inimese kaudu, 
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nagu me isegi pärineme inimesest. Õige usklik kummardab seega vaid 

Jumalat ennast ning ei jumalikusta neid, kelle kaudu Looja oma sõnumi 

meile saadab.  

Islami usutunnistuse lausumine puhtast südamest ja vabast tahtest ning 

selle tõsine uskumine teebki inimesest moslemi. Usutunnistus annab teada 

ka järgmist: 

1) Jumal on oma olekus ja loomuses Üks, mis viitab sellele, et mitte 

millelgi ega kellelgi pole Jumala omadusi, keegi ei ole Temaga võrdne 

ega Temast kõrgemal. 

2) Jumal on oma tegudes ja töös Üks, keegi ei suuda järgi teha Jumala 

loodut. 

3) Jumal on kõige loodu allikas ï universumi ja kõige selle, mis on 

universumis. 

4) Jumalal ei ole vormi ega suurust, mis oleks meile mõistetav. Ta ei istu 

inimese sarnasena pilve piiril ega valitse maailma puu või põõsa seest. 

Mis tahes kujul me Jumalast mõtleme, Ta ei vasta sellele. 

5) Jumal on Andja ja Alalhoidja, tema annab meile kõik eluks vajaliku. 

Tema ei vaja meid, kuid meie vajame Teda. 

6) Jumal on Igavene, alati olemas. Kõik hääbub ja sureb, välja arvatud 

Jumal. 

7) Me palvetame vaid Jumala ja mitte kellegi teise poole. 

8) Prohvet Muhammedi (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) sõnum esindab kõigi prohvetite 

sõnumit. Seega on ta kogu maailmale saadetud prohvet ja islam on 

universaalne religioon. 
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Meie 50 aasta jooksul Nõukogude Liidu ametlikust ateismipoliitikast 

mõjutatud ühiskonnas on inimesed Jumala suhtes väga skeptilised. Juba 

s»na ĂJumalñ peletab vªga paljud eemale, kuna sellega seostuvad 

esmajoones kõiksugused karikatuurid pika valge kleidi ja halli habemega 

pilve peal istuvast ja maailma jälgivast vanakesest või siis altarimaalid, 

millel on kujutatud sama vanakest või tema Ăpoegañ. Ateistlikus 

ühiskonnas või perekonnas sündinud inimesel on aga väga raske Jumalat 

taolisel lihtsal inimkujul mõista. Seetõttu ongi islamis äärmiselt oluline, et 

moslemid mõistaksid ï Jumal ei ole selline kui meie, Ta ei asu samas 

dimensioonis ega toimi samamoodi nagu meie, Tema olemus on meie 

jaoks mõistetamatu ja ta on vaba kõigist neist vajadustest, millega ta meid 

on loonud (söömine, joomine, seksuaaliha ja seega ka laste saamine). 

Seepärast, kui kedagi segab Jumalasse uskumises s»na ĂJumalñ, v»iks ta 

proovida mõelda Jumalast kui lihtsalt Loovast Jõust, Kellel pole meiega 

sarnast välimust, soove-ihasid ega mõttemaailma ning Kes on nii võimas, 

et on teinud kogu selle maailma, kuhu ka meie kuulume. 

Usk Ainujumalasse on moslemi elu nurgakivi ja selle tunnistaja alistub 

täielikult Jumala tahtele. Muslim tªhendabki Ălªbi Jumala tahtele allumise 

rahu saavutajañ, kuna selle s»na t¿ves on S-L-M, millega väljendatakse 

erinevaid rahuga seotud sõnu (näiteks as-salaamu alikum ï rahu olgu 

teiega). Moslem kuuletub Jumalale ja järgib Jumala tahet, kuna ta teab, et 

Jumal teab ja näeb kõike, ning seetõttu ei patusta ta ka õhtuhämaruses. 

Islami esimene tugisammas on kõigi teiste alus, moslemi usu kõige 

olulisem osa. Islami viit tugisammast võiks kujutada lauana ï 

usutunnistus on lauaplaat, mis seisab püsti neljal jalal, neljal ülejäänud 

tugisambal. 
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PALVE ï SALAAT 

 

 

 

 

ĂT»uske palveks ning andke almust. Mida iganes head te 

endast ette saadate, selle leiate te Jumala juures. Tõesti, 

Jumal nªeb k»ike, mida te teete.ñ (2:110) 
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1. MIS ON SALAAT? 

Palve ehk salaat on moslemi tähtsaim kohustus, mis aitab tal vähemalt 

viis korda päevas mõtiskleda selle üle, kas ta on  siin elus piisavalt head 

teinud, kas ta on õigel teel või eksinud.  

Prohvet Muhammed (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) on palve kohta öelnud: ĂInimese ja 

uskmatuse vahel on vaid palve h¿lgamine.ñ Selle hadithi seletuseks ütles 

imaam Nawawi: ĂPalve on nagu t»ke kufri (uskmatuse) ja islami vahel, 

seega need, kes ei palveta, astuvad kufrisse (neist saavad uskmatud).ñ 

(Sahih Muslim)  

Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) on palve otstarbe seletamiseks öelnud: ĂKui teie 

ukse ees oleks jõgi ning te kümbleksite selles viis korda päevas, kas oleks 

siis v»imalik teil mªrgata k¿betki mustust?ñ Ta kaaslased vastasid: ĂMitte 

k¿bekestki mustust ei jªªks alles.ñ Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) ütles: ĂSama 

kehtib ka viie palve kohta, mille abil juurib Jumal välja kõik halvad 

teod.ñ (Sahih Al -Bukhari ja Sahih Muslim) 

Araabia keeles on palve salaat ja kujutab endast viit palvekorda päevas ï 

koidikul  (koos esimeste kiirtega), keskpäeval, pärastlõunal, 

päikeseloojangul ja öö saabumisel.  

Palve on uskliku ja Jumala vaheline otsene side. Islam ei tunnista inimese 

ja Jumala vahelist eestkostet, seega on vaimulik (imaam) palve eestvedaja 

ja mitte vahendaja rollis. Palvetatakse Meka ja sealse pühamu Kaaba 

suunas. Ei kummardata mitte pühamu küljes olevat kivi, vaid suund on 

selleks, et kõigil maailma moslemitel oleks täpselt üks siht.  

Rangeks nõudeks palvetamisel on täielik kehaline puhtus. Selleks 

sooritatakse enne palvust näo, suu, nina, kõrvade, juuste, käte ja jalgade 



 14 

rituaalne pesemine (vaata täpsemalt ĂRituaalne puhastumineò), samuti 

peavad puhtad olema riided ja ka palvetamise koht. Tavaliselt kasutatakse 

palvetamisel väikest vaipa. Koht iseenesest ei ole oluline, kuid umma ehk 

kogukonna tugevdamiseks on lªbi aegade ehitatud ka moġeesid ehk islami 

pühakodasid, kus kokku tulles oma usku tugevdada ja õlg õla kõrval 

palvetada. 

 

2. MIDA ANNAB PALVE?  

ƴ Palve tugevdab inimese usku Jumala olemasolusse;  

ƴ t¿histab klassikuuluvuse, nahavärvi ja rahvuse erinevused 

kummardajate vahel, sest Jumala ees seisavad kõik võrdses reas;  

ƴ aitab inimesel mõista oma loomulikke ja instinktiivseid tundeid, 

jõudmaks oma eksistentsi põhjuseni;   

ƴ puhastab s¿dant ja arendab meelt, uurib teadvust ja toetab hinge;  

ƴ aitab ¿les leida inimeses peituvad head omadused ja surub alla kurja;  

ƴ on rahulikkuse, julguse, lootuse ja enesekindluse allikaks; 

ƴ aitab kasvatada enesedistsipliini. 

Koraanis seisab: ĂLoe ette seda, mis on saadetud Raamatuna (Koraan) 

sulle juhiks ning palveta regulaarselt, sest palvetamine hoiab eemale 

pattudest ja uskmatusest. Ja Jumala meenutamine on kahtlemata 

parim. Ja Jumal teab k»iki sinu tegusid.ò (29:45) 
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3. KUIDAS PALVETADA?
1
 

Prohvet Muhammed (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) on öelnud: ĂPalvetage nii, nagu 

olete mind nªinud palvetamas.ñ (Sahih Al -Bukhari) Seega püüame 

võimalikult täpselt järgida seda, mis meil Prohveti (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) 

palvest teada on. 

Seisa palvevaibal, olles teinud rituaalse puhastuse (wudu) ja palveks 

valmis, mõeldes sellele palvekorrale, mida hakkad sooritama (faģr, dohr, 

asr, maghrib või iġa).
2
 

I  palveasendï seismine ja RUKU (poolkummardus) 

1) Tõsta käelabad kõrvade kõrgusele nii, et pöidlad jäävad kõrvalestade 

kõrvale ja ütle
3
:              

allaahu akbar ï Jumal on Suurim
4
 

2) Too käed rinnale kokku, nii et parem käsi on vasaku peal,
5
 ja lausu 

kõigepealt dua al-istiftääh (alguse suplikatsioon) (vabatahtlik):  

subL äänak allahumma wa-bi-

äLmdikä 

Au olgu Sul, oo Jumal, ja kõik 

ülistus olgu Sul 

wa-tabaarak äsmukä ja õnnistatud on Su nimi, 

wa-täȣääla ģªddukä ja kõrge on Su majesteetlikkus 

wa-lää ilääha ǣäirukä
6
 ja ei ole jumalust peale Sinu. 

                                                 
1 Erinevad palvepositsioonid ï joonis 1 raamatu lõpus 
2 joonis 2  
3 Palves lausutava häälduse kontrollimiseks vt 

http://www.islam.pri.ee/salaattxt.php  
4 joonis 3 
5 joonised 4 ja 5 
6
 Tundmatute tªhtede nagu ǣ, ᶀ, ᶂ, L  jm hääldamiseks vaata 

http://www.islam.pri.ee/koraan/index_translit.html; suurade häälduse kuulmiseks 

http://www.islam.pri.ee/salaattxt.php
http://www.islam.pri.ee/koraan/index_translit.html
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Seejärel ütle (vabatahtlik): 

auᴢu billäähi mina-ġġaiᶀaani raģiim ï Otsin Jumala kaitset neetud 

saatana eest. 

ja lausu Fatiha, Koraani esimene peatükk: 

bismilläähi rra mLääni rra iLim Jumala, kõige Armulisema, 

Halastavama nimel, 

äl ªLmdu lillªªhi rabbil ȣäälämiin ülistus olgu Jumalale, maailmade 

Isandale, 

ar-ra mLääni rra iLim kõige Armulisemale, 

Halastavamale, 

määliki jaumi ddiin Viimsepäeva Kuningale. 

iªªkª nªȣbudu wa iªªkª nªstªȣiin Sind me kummardame ja Sind 

kutsume appi. 

ihdinää ᵶ-ᵶiraat al-mustaqiim Näita meile õiget teed, 

ᵶiraat älläᴢiina ªnȣªmta ȣaleihim  

 

nende teed, keda Sa oled 

õnnistanud, 

ǣairi l-maǣᴠuubi ȣaleihim mitte nende teed, kes on Sind 

vihastanud, 

wa laa ᴠaaaaalliin ega nende teed, kes on läinud 

valesti. 

äämiin Aamen 

 

3) Peale seda lausu üks suura (peatükk) Koraanist, näiteks suura Al -

Ikhlas (112): 

 auᴢu billahi mina-ġġaiᶀaani raģiim 

qul hu allaahu äL äd Ütle: Ta on Üks ja Ainus Jumal, 

allaahu ᵶamad Iseseisev ja Igavene Jumal. 

läm jälid wa läm juuläd Ta ei ole eostanud ega eostatud 

wa läm jakul-lä-hu kufuwan ä äLd ja Talle ei ole kedagi võrdset. 

                                                                                                     
vaata http://www.islam.pri.ee/koraan/index.html; muude palveosade häälduse 

kuulamiseks vaata http://www.islam.pri.ee/salaattxt.php. 

http://www.islam.pri.ee/koraan/index.html
http://www.islam.pri.ee/salaattxt.php
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4) Tõsta käelabad kõrvade kõrgusele. nii et pöidlad jäävad kõrvalestade 

kõrvale, ja ütle:  

allaahu akbar ï Jumal on Suurim
7
 

5) Kummarda ette ja pane käed põlvedele (jalad sirged). Lausu 3 korda:  

subL ääna rabbi äl-a õfiim ï Au olgu minu Isandale, kõige Vägevamale
8
 

6) Sellest asendist tõustes lausu:  

sämi allaahu limän äLmidäh ï Jumal kuulab seda, kes Teda ülistab 

7) Juba sirgelt seistes lausu:  

rabbänää wa läkä lLämd ï Meie Isand, ülistus olgu Sulle
9
 

II palveasendï SUĢUUD (täiskummardus) 

1) Tõsta käelabad kõrvade kõrgusele, nii et pöidlad jäävad kõrvalestade 

kõrvale, ja ütle:  

allaahu akbar ï Jumal on Suurim 

2) Lasku põlvili maha nii, et otsaesine, nina, põlved ja varbad puudutavad 

maad, käed on paralleelselt pea kõrval, ja lausu kolm korda:  

subL ääna rabbi äl-ªȣlää ï Au olgu minu Isandale, Kõrgeimale
10

 

(kui soovid midagi Jumalalt paluda, siis see positsioon viib sind Jumalale 

kõige lähemale) 

3) Tõuse põlviliistesse, samal ajal lausudes:  

                                                 
7
 joonis 3 

8 joonis 6 
9 joonis 7 
10 joonis 8 
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allaahu akbar ï Jumal on Suurim  

4) Kui istud juba põlvedel, selg sirge, lausu:  

rabbi ǣfirlii  ï Mu Isand, andesta mulle
11

 

5) Lasku taas täiskummardusse, samal ajal lausudes:  

allaahu akbar ï Jumal on Suurim 

6) Täiskummarduses ï otsaesine, nina, põlved ja varbad puudutamas 

maad, käed paralleelselt pea kõrval ï lausu kolm korda:  

subL ääna rabbi äl-äȣlää ï Au olgu minu Isandale, Kõrgeimale
12

 

7) Tõuse taas põlvedele istuli. Peale kahe- või kolmerakalise palve 

esimeset rakat ja neljarakalise palve esimest ja kolmandat rakat tõuse 

püsti. Kui tegid aga teise või viimase raka, jää istuma. 

III palveasend ï I tªġªªhud 

Istu põlvedel ja lausu I tªġªªhud
13

: 

ättäL iäätu lilläähi waᵶᵶalawäätu wa   

wa ᶀᶀajjibäät 

Tervitused, palved ja kõik hea elus 

kuuluvad Jumalale. 

ªssªlªªmu ȣªleikä ajjuhä ännabij Oo Prohvet, sinuga olgu rahu, 

waraL matullaahi wa barakäätuh Jumala halastus ja Ta õnnistus. 

ªssªlªªmu ȣªleinªª waȣªlª ȣibªªdillªªhi 

ᵶᵶaali iLin    

Olgu rahu meiega ja kuulekate  

Jumala sulastega.  

ªġLädu ällää iläähä illallaah, Ma tunnistan, et ei ole teist            

jumalust peale Jumala, 

(wäL dähu lªª ġªriikª lªh) (Ta on üks, ilma partnerita) 

w-ªġLädu ännä  

muhämmädun ȣäbduhu wa  

ja ma tunnistan, et Muhammed                                          

on Tema sulane ja sõnumitooja. 

                                                 
11 joonis 9 
12 joonis 8 
13 joonis 10 
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rasuuluh  

IV palveasemd ï II täġªªhud 

1) Istu edasi põlvedel ja lausu II tªġªªhud: 

allahumma ᵶalli ȣälä muL ämmäd Jumal, anna oma kaitse 

Muhammedile 

wa ȣälä ääli muL ämmäd ja Muhammedi perekonnale, 

kämää ᵶallªitª ȣälä ibrahiim nagu sa kaitsesid Aabrahami 

wa ȣälä ääli ibrahiim ja Aabrahami perekonda. 

innäkä L amiidum mªģiid   Tõesti, Sa oled Ülistatuim, 

Auväärseim. 

allahumma bªªrik ȣälä 

muhämmäd 

Jumal, õnnista Muhammedi 

wa ȣälä ääli muhämmäd ja Muhammedi perekonda, 

kªmªª bªªrªktª ȣälä ibrahiim nagu sa õnnistasid Aabrahami 

wa ȣälä ääli ibrahiim  ja Aabrahami perekonda. 

innäkä L amiidum mªģiid Tõesti, Sa oled Ülistatuim, 

Auväärseim. 

 

2) Lõpeta palve, vaadates paremale ja lausudes:  

ªssªlªªmu ȣªleikum wa raL matullaah ï Rahu ja Jumala õnnistus olgu 

teiega 

ning vaata vasakule, lausudes:  

ässªlªªmu ȣªleikum wa ramLatullaah ï Rahu ja Jumala õnnistus olgu 

teiega.
14

 

Lohutuseks värsketele moslemitele 

Need, kes on just islami omaks võtnud ning alles õpivad palvetama, 

võivad alguses palvetada paberilt või raamatust lugedes. Õppija saab 

                                                 
14

 joonis 11 
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palvesse aegamööda uusi päheõpitud lauseid lisada, kuni kogu palve on 

selge. 

Palvekorrad 

1) faģr (koidikul):  2 rakat (raka ï palveosa, kus on sees nii ruku kui 

suģuud)) (palvepositsioonid järjekorras I, II, I, II, III, IV ) 

2) dohr (keskpäeval) ï 4 rakat (I, II, I, II,  III, I, II, I, II, III, IV ) 

3) asr (keskpäeva ja päikeseloojangu vahel) - 4 rakat (I, II, I, II, III, I, 

II, I, II, III, IV ) 

4) maghrib (päikeseloojangul) ï 3 rakat (I, II, I, II, III, I, II, III, IV ) 

5) iġa (ööpalvus) ï 4 rakat (I, II, I, II, III, I, II,  I, II, III, IV ) 

 

4. PALVEAJAD  

Iga moslem palvetab vähemalt viis korda päevas. Palveajad ei ole mitte 

kindlal kellaajal, vaid päikese järgi kindlaks määratud. 

Viis kohustuslikku palvet on: 

1. faģr ï koidikupalve 

2. dohr ï keskpäevapalve 

3. asr ï pärastlõunapalve 

4. maghrib ï päikeseloojangupalve 

5. iġa ï öine palve 
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Inimesel, kes ei ole seda ekstra õppinud ning looduslikku kella ei tunne, 

on väga tülikas ise palveaegu arvestada. Islamimaades elavatel 

moslemitel probleemi ei ole, kuna igal palveajal kõlab moġee minaretist 

palvekutse. Seega teavad kõik, millal palvetada. Moslemitel, kes elavad 

väljaspool islamiriike, näiteks Euroopas, on selle võrra raskem. Nemad 

kasutavad tavaliselt moġeede poolt välja antud palvetamisgraafikuid.  

Kuid on ka muid võimalusi. Eestis on kõige lihtsam ja mugavam oma 

kodukoha palveaegu teada saada, külastades internetilehekülge 

www.islamicfinder.org. Sealt on võimalik leida palveajad pea ükskõik 

millise maakera külakese jaoks. 

 

5. PALVEKUTSE  

ÄDHÄÄN ï esimene palvekutse 

Palvekutse, mis minaretist (moġee tornist) viis korda päevas kõlab, on 

järgmine:  

allaahu akbar (4x) Jumal on Suurim. 

äġhªdu ªllªª ilªªha illallaah (2x) Tunnistan, et ei ole teisi jumalusi        

Jumala kõrval. 

ªġhªdu ªnnª muhammadur 

rasuulullaah (2x) 

Tunnistan, et Muhammed on 

Jumala saadik 

ªLjjª ȣªlª salaat (2x) Tulge palvusele. 

ªLjjª ȣälä lfälää  L(2x) Tulge kordaminekute teele. 

allaahu akbar (2x) Jumal on Suurim. 

lää ilääha illallaah (1x) Ei ole teisi jumalusi Jumala kõrval. 

 

Sunnaks on peale ädhääni lausuda järgmine duaa: 

Ăallahumma rabba häᴢihi d-dääwäti t-täämmä, wa salaat-il -qaaôimª, 

ääti muL ämmädän äl-wäsiilätä wa l-fadiilä, wa-bȣaᶂuhu l-maqaama l-

mäL muudä llaᴢi waȣadtªh.ñ ehk ĂOo Jumal, selle täiusliku kutse ja 

http://www.islamicfinder.org/
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sooritatava palve Isand, võimalda Muhammedile eestkoste
15

, ülim au, 

ning t»sta ta ¿les hiilgaval kohal, mille oled talle lubanud.ñ 

 

IQAAMA ï teine palvekutse   

Kui ädhään on selleks, et inimesi palveaja algusest teavitada ning 

moġeesse kutsuda, siis iqaama ülesanne on inimestele teada anda, et palve 

hakkab kohe peale. Selleks ajaks, kui iqaama kõlab, peaksid moslemid 

juba moġees palveks valmis olema. Iqaama annab neile märku, et on aeg 

end püsti ajada ning ridadesse sättida, et palve võiks alata. 

Iqaamas kasutatud laused on peaaegu samad, mis ädhääniski. Iqaamat 

loetakse palju tavalisemal ja kiiremal kõnel kui ädhääni.  

Iqaama kõlab järgnevalt: 

 

allaahu akbar (2x) Jumal on Suurim. 

äġhªdu ªllªª ilªªha illallaah (1x) Tunnistan, et ei ole teisi jumalusi                          

Jumala kõrval. 

ªġhªdu ªnnª muhammadur 

rasuulullaah (1x) 

Tunnistan, et Muhammed on 

Jumala saadik. 

ªLjjª ȣälä salaat (1x) Tulge palvusele. 

ªLjjª ȣälä lfälää  L(1x) Tulge kordaminekute teele.    

qad qaamati salaat (2x) Palve on juba alanud. 

allaahu akbar (2x) Jumal on Suurim. 

lää ilääha illallaah (1x) Ei ole teisi jumalusi Jumala kõrval. 

 

 

 

 

 

 

                                                 

15
 Muhammed (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) on öelnud, et Jumal on talle andnud õiguse oma 

umma (kogukonna) liikmete eest Viimsel Kohtupäeval kosta. 
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6. RIT UAALNE PUHASTUMINE  ehk tahaara 

ĂPuhtus on pool usust.ò (hadith sahih)  

ĂVaid »ige usklik jªlgib pidevalt, et ta ablutsioonid oleksid tªiuslikud.ò 

(hadith qudsi) 

ĂPuhastumine on uskliku relv, seega ei tohi seda teha ¿ksk»ik kuidas!ò 

(hadith) 

Ingel Gabriel näitas isiklikult Prohvet Muhammedile (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК), 

kuidas end palveks pesta.  

Ükski palve ei ole kehtiva puhastuseta vastuvõetav. 

Puhastumine jaotatakse islamis kaheks: 

1. Moraalne puhastumine: a) uskmatusest, b) bidast ehk uuendustest, c) 

pattudest, d) muudest halbadest  omadustest (näiteks kadedus, viha jm) 

puhastumine. 

2. Füüsiline puhastumine: a) nªģªsist ehk mustusest vabanemine, b) 

loomulike vajaduste jääkidest puhastumine. 

Mustust ehk nªģªsi võib olla kolmes kohas: kehal, riietusel või asupaigas. 

Seda võib olla kolme liiki: suur (näiteks koera sülg), keskmine (okse, 

mäda, uriin, tupevoolus) või väike (näiteks lapse uriin). Nªģªsiks ei peeta 

noorema kui 2-aastase poisslapse uriini, haavast jooksvat verd, verd haava 

sidemel, tapetud looma eritisi halal lihal, spermat (lasta kuivada ja 

eemaldada), veekogu, milles on korjus (näiteks vett basseinis, kus on 

surnud hiir), tänavamustust. 
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Kuidas nªģªsist vabaneda? 

Kui mustus on kuiv, tuleb see lihtsalt eemaldada; kui aga märg, siis pesta 

nii, et vesi tilguks maha. Tuleb jälgida, et kõik maha tuleks (kuid kui 

veidi jääb, näiteks verd, ei ole see probleem). Kui keegi on näiteks 

palvekohta urineerinud, tuleb lihtsalt sinna vett peale valada. Kui uriin 

puutub kokku kehaga, tuleb see lihtsalt maha pesta. 

On viis asja, mida moslemid peaksid puhtuses järgima: ümberlõikamine 

(meestel), häbemekarvade eemaldamine, vuntside trimmimine (meestel), 

kaenlaaluste karvade väljakitkumine, küünte lõikamine. Neid nimetatakse 

sunna al-fitra ja neid peaks tegema maksimaalselt iga 40 päeva järel (v a 

ümberlõikamine), küüsi on sunna lõigata kord nädalas.
16

 

Rituaalne puhastumine ehk tahaara jaguneb kaheks: 

1. al-wudu (väike puhastus) kujutab endast puhta veega (ilma 

seebita) teatud kehaosade pesemist; tuleb teostada enne palvet, 

kuna Jumal ei võta palvet ilma selleta vastu. Seda tuleb teha 

juhul, kui on magatud, kaotatud teadvus, käidud WCs, väljutatud 

kõhugaase, katsutud suguorganeid või söödud kaameliliha. 

2. al-ghusl (suur puhastus)kujutab endast veega pesemist pealaest 

jalatallani, kõikide kehakumeruste vahelt, alustades paremast 

poolest; lubatud on kasutada seepi ja ġampooni. Suure puhastuse 

traditsiooni, nagu ka ümberlõikamise juured viivad välja prohvet 

Aabrahamini (
17

). Seda tuleb teha juhul, kui on oldud 

                                                 
16

 Sahih Al-Bukhari 5889, Sahih Muslim 597 
17

 aleihi sälääm ï rahu olgu temaga 
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seksuaalvahekorras, kui on toimunud ejakulatsioon, kui on 

lõppenud kuupuhastus, kui on lõppenud sünnitusjärgne veritsus, 

ka surnule enne matmist või kui inimene hakkab moslemiks 

(soovitatav). 

Kaks inimest, kes end puhastavad küll täpselt ühtmoodi, kuid üks teeb 

seda kindlas teadmises iga oma liigutuse õigsusest ning teine vaid pimesi 

matkides, ei saa selle eest sama tasu. Esimene, kes on õppinud tundma 

Prohveti (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) sunnat ja teostab oma puhastumist sellele 

vastavalt, võib saada ühe kuni lõputult hasanasid. Teine võib saada mitte 

midagi või hullemal juhul võib Jumal tema puhastumise kehtetuks 

tunnistada.  

 

 WUDU ï väike puhastumine 

Peseme neid kehaosi, mis teevad kõige enam pattu; millega me: 

¶ räägime 

¶ näeme 

¶ kuuleme 

¶ toimetame 

¶ käime 

ĂEnamik naisi, kes läheb põrgusse, lªheb sinna oma keele t»ttu.ò (hadith 

sahih) 

Kahest inimesest, kes teevad wudut, on tasu suurem sellel, kes tunneb 

wudu tingimusi, alustalasid ja sunnasid. 

Tingimused: (kohustuslik) 

1.  Wudu tegija peab olema moslem, 
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2. vaimselt terve inimene. 

3. Ta peab olema buluuǣ (puberteediealine või vanem) või tämiiz 

(noorem kui puberteetik, kuid mõistab, mida ja miks teeb). 

4. Tal peab olema kavatsus (nija) wudu sooritamiseks. 

5. Vesi peab olema puhas ja legaalne, 

6. puudutama wudu tegemisel nahka (ja küüsi, st küünelakki ei tohi 

olla). 

7. Wudu ei ole kehtiv, kui suguorganid ei ole puhtad. 

8. Wudut ei ole vaja teha menstrueerivatel naistel, kes ei palveta. 

9. Neil, kel on pidev uriinipidamatus või näiteks tilgub verd, on 

wudu tegemine kohustuseks mitte rohkem kui 5 minutit enne 

palveaja algust. 

Alustalad ehk fard: (kohustuslik)
18

 

1. näo üleni pesemine (NB! Kõrvad kuuluvad pea juurde, suu ja 

nina näo juurde.), 

2. nina (parema käega vesi ninna, vasakuga välja), 

3. käed kuni küünarnukkideni, 

4. edasi-tagasi pea peal, 

5. jalad kuni pahkluudeni (parem, seejärel vasak), 

6. õige järjekord. 

                                                 
18

 Koraan 5:6 
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Sunna: (vabatahtlik, nö lisapunktid) 

1. siwak (hammaste pesemine); 

2. qibla
19

 suunas istumine; 

3. rääkimisest, teiste abist hoidumine; 

4. sõrmuste eemaldamine (juhul, kui sõrmuse tõttu vesi ei jõua 

nahani, kohustuslik); 

5. käte pesemine enne wuduga alustamist; 

6. varvaste ja sõrmede vahelt pesemine; 

7. jäsemete hõõrumine (juhul, kui ei ole kindel, kas vesi jõudis, 

kuhu vaja, kohustuslik); 

8. kõige tegemine kolm korda; 

9. vee üle kohustuslike piiride viimine (juusteni, pahkluudest 

ülespoole, küünarnukkidest ülespoole jne); 

10. meestel märgade sõrmedega läbi habeme tõmbamine; 

11. jälgimine, et kand kuivaks ei jääks
20

; 

12. ġªhªªda ütlemine wudu lõpus; 

13. peale ġªhªªdat Ăallahumma ģalni min-ät-täwäbinä wa min äl-

mutataahiriinò (ĂIsand, tee, et oleksin nende hulgast, kes 

pöörduvad õigele teele ja nende hulgast, kes end puhastavad.ò) 

ütlemine; 

                                                 
19 Palvesuund Mekas asuva Kaaba templi poole. 
20

 Sahih Al-Bukhari 165, Sahih Muslim 572 
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14. peale ġªhªªda ütlemist kahe raka palvetamine. 

Ebasoovitav (mäkruhäät) on: 

1. vasakust jalast või käest alustamine, 

2. paastudes nina või suu rohke veega uhtumine, 

3. kellegi abi palumine jäsemete pesemiseks (samas on lubatud 

kedagi paluda, et too vett kallaks või tooks), 

4. vee raiskamine, 

5. rohkem kui kolm korda pesemine. 

Juhul, kui üks etapp vahelt ära unub, 

- võib vigasest kohast alates uuesti teha, kui ollakse veel märg, 

- peab otsast alustama, kui ollakse juba kuiv. 

Wudu katkestamise korral: 

- lühikese katkestuse järel jätkata sealt, kus pooleli jäi, 

- pika katkestuse puhul teha kõik uuesti. 

Terviklik wudu:  

1. kavatsus (nija) südames; 

2. bismillääh ütlemine; 

3. 3 korda käte pesemine; 

4. 3 korda suu loputamine; 

5. 3 korda parema käega vee ninaõõnde viimine, seejärel vasakuga 

välja lükkamine;  
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6. 3 korda näo pesemine (meeste puhul, kellel on habe, märgade 

sõrmedega läbi habeme tõmbamine); 

7. 3 korda käsivarte kuni küünarnukkideni pesemine; 

8. niiskete kätega üle juuste edasi-tagasi tõmbamine; 

9. kõrvade seest puhastamine ning pöialdega üle kõrvataguste 

tõmbamine; 

10. jalgade kuni pahkluudeni pesemine, alustades paremast, mitte 

unustades jalatalda. 

Wudut nullivad teod ehk näwääkid on: 

1. loomulik eritis, nagu uriin, väljaheited, gaasid jm; 

2. iga ebapuhta aine üleliigne eritumine kehast (näiteks naistel 

tupevedelik); 

3. seksuaalorganite käega katsumine (ilma et käe ja keha vahel oleks 

midagi, näiteks riie);  

4. islami hülgamine; 

5. suguühtes olemine või mehe ja naise suguorganite kokkupuutumine. 

Naise suudlemine ilma ihata ei nulli ablutsiooni, sest on olemas hadith, 

mis jutustab, et Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) suudles oma naist ja seejärel 

palvetas, ilma et oleks teinud uue wudu. See kehtib vaid juhul, kui ei 

kaasne sperma või naise puhul erutusega seotud tupevedeliku eritumist.  

Jumal on Koraanis öelnud:  

Ă...v»i kui te olete olnud kokkupuutes naistega ...ò (4:43)  
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Naistega kokkupuutes olemise all on siin mõeldud seksuaalvahekorda 

(või mehe ja naise suguorganite kokkupuudet), nagu on jutustanud Ibn 

Abbas (  сЎϼ ύйзК
21

).  

Sugulise kokkupuute puhul peavad nii naine kui mees tegema suure 

puhastuse ehk ghusli, mitte kõigest väikese puhastuse ehk wudu. 

Wudut ei katkesta: 

1. uriini või fekaalidega määrdunud riiete või mähkme puudutamine 

(sellisel juhul tuleb lihtsalt määrdunud koht ära pesta või riided vahetada 

ja käed puhtaks pesta.); 

2. surnu pesemine, välja arvatud juhul, kui pesija käsi puutub kokku (ilma 

et midagi vahel oleks) surnu seksuaalorganitega; 

3. enda suguorganite piirkonna sügamine, kui käsi ei puutu otseselt kokku 

suguorganitega ning midagi ei eritu; 

4. näģªs (uriini, fekaalide, vere, okse puudutamine), mis tuleb lihtsalt 

maha pesta; 

Kui jalg või käsi on kipsis või sidemes, ei pea wudu või ghusli tegemiseks 

seda eemaldama. Tuleb lihtsalt pühkida üle kipsi või sideme. Kipsile või 

sidemele ei kehti samad nõuded, mis sokkidele või khufuufidele (vaata 

masah). 

 

 

 

                                                 
21

 radi allaahu anhu ï Jumal olgu temaga rahul. 
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TAJAMMUM  ï ritu aalne puhastumine puhta pinnasega 

Ă ... ning kui te ei leia vett (kui ei saa vett kasutada), siis sooritage 

tayammum puhta pinnasega ja h»»ruge sellega oma nªgu ja kªed.ò 

(5:6) 

Milleks on tajammum vajalik?  

1. Kui pole vett: a) on väga vähe ï jätkub vaid söögiks, joogiks ja 

loomade jaoks, b) on liiga kaugel, c) on väga kallis. 

2. Haiguse korral (näiteks lahtine haav; kartus, et haigus süveneb või ei 

parane; ekseem, mis ei kannata vett jne). 

3. Vesi on liiga külm ja ei ole võimalik seda soojendada. 

Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) ¿tles: ĂMulle on antud viis asja, mida ei ole 

antud kellelegi teisele enne mind: ... maa on antud mulle (ja mu 

järgijatele) üheks suureks palvekohaks ja selleks, millega sooritada 

tajammumi, seega igaüks minu järgijatest saab palvetada kus iganes ta 

palveaja saabumisel ka ei viibiks.ò (Sahih Al -Bukhari 1/331) 

Ă... ĂSul oleks piisanud teha niiñ ï ta (Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК)) lõi oma 

peopesad maapinnale, puhus need tolmust puhtaks ning seejärel pühkis 

mõlema käe tagaküljed teineteisega ja t»mbas kªtega ¿le nªo.ò (Sahih Al-

Bukhari, Sahih Muslim) 

ĂSul oleks piisanud asetada oma käed maapinnale, need tolmust puhtaks 

lüüa, siis pühkida oma parem käsi üle vasema ja vasem käsi üle parema 

ning seejªrel p¿hkida oma nªgu.ò (Al -Fath 1/457) 
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Tajammumi tingimused on: 

1. islam, 

2. täie mõistuse juures olemine, 

3. buluuǣ (puberteedieas või vanem) või tämiiz (puberteedieast noorem, 

kuid mõistab, kuidas ja miks) olemine, 

4. puhta maapinna olemasolu, 

5. tajammumi sooritamiseks kehtiva põhjuse olemasolu. 

Põhinedes Koraanil ning Prohveti (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) õpetusel, 

sooritatakse tajammumi järgnevalt:  

1. kavatsus (nija) sooritada tajammum; 

2. öelda bismillääh; 

3. puudutada peopesadega pinnast (lüüa peopesadega vastu puhast 

pinnast); 

4. puhuda käed puhtaks; 

5. pühkida mõlema käe peopesadega üle näo; 

6. hõõruda käsi nagu wudu ajal, kuni randmeteni. 

Tajammumiks võib kasutada igasugust puhast pinnast, nagu tolm, muda, 

liiv, savi või muld. 

Tajammumi võib palveks puhastumisel kasutada vaid juhul, kui vett ei ole 

või kui seda on liiga vähe, et wudut sooritada. Tajammumi on lubatud 

teha ka juhul, kui inimene on haige ning ei tohi seega ühel või teisel 

põhjusel veega kokku puutuda.  
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 MASAH ï märgade kätega üle sokkide või khufuuf ide 

pühkimine 

Urwa bin Al -Mughira jutustas: Mu isa ütles: ĂKord olin ma Prohveti ( пЯЊ

 ύбЯЂм йуЯК)  seltskonnas. Ta tegi wudut ja ma tahtsin aidata tal  (nahast) 

sokke jalast ära võtta. Ta ¿tles: ĂJªta need, sest ma panin need puhastatud 

jalgadele.ò Seega ta siis p¿hkis nende ¿le.ò (Sahih Al -Bukhari 206, Sahih 

Muslim 79)  

Seega on Prohveti (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) eeskujul lubatud wudut sooritades 

jalgade pesemise asemel ka lihtsalt märgade kätega üle sokkide tõmmata.  

Millega peab wudu tegemisel märgade kätega üle sokkide pühkides 

arvestama? 

1. Sokid peavad olema jalga pandud peale jalgade pesemist eelneva wudu 

jaoks või peale ghuslit ja neid ei ole sellest hetkest kuni järgmise wudu 

tegemise ajani jalast võetud või madalamale alla keritud kui pahkluudeni.   

2. Sokid peavad olema puhtad. Kui tegemist on nahast sokkidega, ei tohi 

need olla tehtud koera- ega seanahast. 

3. Hadithi, mida inimesed pimesi järgivad ja mis ütleks, et sokke tuleb 

märgade kätega pühkida ka talla alt, ei ole olemas. 

4. Reisil olija võib taolist pühkimist sooritada kolme ööpäeva jooksul, 

püsielanik aga vaid ühe ööpäeva jooksul. 

5. Prohvet (  пЯЊ ύЀм йуЯКбЮ ) tavatses pesta oma jalgu, kui need olid paljad, 

ja ta tavatses nende üle pühkida, kui ta kandis khufuufe (nahast sokke).  

Kuidas pühkida üle sokkide?  
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1. Panna märjad sõrmed varvastele ja seejärel tõmmata enda suunas. 

2. Parem jalg pühkida üle parema käega ja vasak jalg vasaku käega.  

3. Hoida sõrmed harali, tõmmata üle jalalaba vaid üks kord. 

Masah on rikutud : 

1. kui üks sokk on jalast võetud või üks jalalaba või enamik sellest on 

paljastatud, 

2. kui on vaja teha ghusl, 

3. kui sokis või khufuufis on suur auk, 

4. kui lõpeb lubatud aeg (reisijale kolm ööpäeva, püsielanikule üks 

ööpäev). 

 

AL-GHUSL ï suur puhastumine 

Ghusli tingimused: 

1. Ghusli tegija peab olema moslem, 

2. täie mõistuse juures, 

3. buluuǣ (puberteedieas või vanem) või tämiiz (puberteedieast noorem, 

kuid mõistab, kuidas ja miks), 

4. ta suguorganid peavad olema puhastatud, 

5. vesi peab olema puhas ja lubatud, 

6. ta peab eemaldama kõik, mis segab vee nahani jõudmist (ka näiteks 

küünelaki, sõrmused vm). 
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Ghusl tuleb teostada: 

1. peale vahekorda; 

2. kui on olnud sperma (või naise puhul erutusega seotud 

tupevedeliku) eritumist, kas ärkvel või unes (Naistel ei ole 

vähesest määrimisest vaja välja teha. Vedeliku eritumise puhul ei 

ole oluline, kas sellega seoses on saadud naudingut või mitte.); 

3. kui abikaasade seksuaalorganid on olnud kokkupuutes, isegi ilma 

penetratsiooni või vedelike eritumiseta; 

4. kui uskmatust saab moslem (enamiku islamiõpetlaste arvamus);  

5. surnule enne matmist; 

6. peale menstruatsiooni; 

7. peale sünnitusjärgse veritsuse lõppu (umbes 40 päeva). 

Ghusli tegemiseks tuleb : 

1. öelda bismillääh; 

2. pesta puhtaks suguorganid; 

3. pesta puhtaks käed (kui ghuslit tehakse veenõust, peaks enne muus 

nõus käed puhtaks pesema); 

4. teha tavaline wudu, välja arvatud pea pealt üle tõmbamise ajal, mil 

valada kolm korda vett pähe, nii et ka juuksejuured ja peanahk saaksid 

märjaks; seejärel hõõrutakse sõrmedega; 

5. alustada paremast küljest, seejärel vasak; käia üle kummaltki poolt 

kolm korda; 
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6. veega uhtuda iga millimeeter kehast. 

Ghusli sooritamiseks peab olema nija ehk kavatsus. Prohveti (  пЯЊ ύ йуЯК

бЯЂм) Sunna näeb ette, et alustada tuleb alati paremalt poolt; puhastuskohta 

(nªiteks duġi alla) tuleb astuda parema jalaga. 

Al-ghusli puhul on naistel (näiteks aafriklannadel) lubatud juuksed patsi 

jätta tingimusel, et juuksejuured saavad  märjaks. 

Maimuna (  сЎϼ ύϝлзК ) jutustas: ĂProhvetile (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) toodi vett 

ghusliks, et puhastuda ģªnnªªbªst (peale vahekorda). Ta valas kaks või 

kolm korda parema käega vett vasemale ja pesi suguorganid puhtaks. Siis 

hõõrus ta käsi kaks või kolm korda vastu maad või seina; loputas suud; 

pesi puhtaks nina, pannes vett sisse ja seejärel välja puhudes; pesi puhtaks 

näo ja käsivarred; kallas vett pähe ja pesi puhtaks keha.  Seejärel muutis 

oma seismise kohta ja pesi puhtaks ka jalad. Peale seda tõin ma talle 

riidetüki, kuid ta ei võtnud seda vastu, vaid lükkas kätega vee jäljed oma 

kehalt.ñ (Sahih Al-Bukhari 274, Sahih Muslim 317) 

Ghuslit tehes on ebasoovitatav: 

1. liiga palju vee raiskamine, 

2. mustas kohas pesemine (näiteks, kuhu keegi on pissinud), 

3. lahtises (avalikus) kohas pesemine (näiteks metsas, jões jne), 

4. seisvas (st roiskunud) vees pesemine. 

Kehtiv ghusl tuleb teha: 

1. palvetamiseks, 

2. Kaaba ümber käimiseks, 
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3. Koraani kätte võtmiseks, 

4. palvepaigas viibimiseks, 

5. Koraani häälega retsiteerimiseks. 

Ghusl on soovitatav teha: 

1. ihraami seisundi (vaata palverännaku alt) võtmiseks, 

2. reedesel ühispalvel, 

3. aidi palvel, 

4. Mekasse sisenemisel, 

5. surnu pesemisel, 

6. kuu- või päikesevarjutuse ajal. 

 

NAISTE VERITSEMISEST  

1) HAID  ï naturaalne veritsemine 

Haidiks nimetatakse naturaalset verd, mis naistel teatud perioodidel 

väljub. See kestab tavaliselt 6-7 päeva (võib olla ka vähem või rohkem). 

Igal kuul väljutab emakas menstruaalverd. See ei ole haiguslik verejooks. 

Veritsus- ja veritsusevahelise perioodi pikkus ei ole paika pandud, see on 

kõigil individuaalne. Menstruatsiooni ajal naine ei palveta ega paastu. 

Kuidas saame aru, et algab haid ja naine ei saa enam palvetada? 

Alguses võivad olla vähesed eritised. Kuni verd näha pole, palvetab naine 

edasi. Haid algab, kui tuleb konkreetselt verd. 
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Haid lõpeb, kui naine näeb, et väljub juba läbipaistvat eritist (või ei välju 

midagi). Siis võib hakata palvetama. Kui peale läbipaistva eritise 

väljumist eritub veel pruunikas-punakas-kollast, ei tule sellest välja teha ï 

see ghuslit ei riku, tuleb teha vaid uus wudu. Kui veri lõpeb ja kohe selle 

järel väljub pruunikas-kollakaid eritisi, veel palvetama ei pea.  

NIFÄÄS ï sünnitusjärgne veritsemine 

Sünnitusjärgset verejooksu nimetatakse nifääs ja see võib kesta 40-60 

päeva. 

Kui peale kolmandat kuud või hiljem tekib iseeneselik abort ja peale seda 

eritub verd, on see samasugune veri kui sünnitusjärgne. Kui lootel on juba 

mingi inimesesarnane vorm näha, on igal juhul tegemist nifääsiga 

(olenemata loote vanusest). Kui aga tekib iseeneselik abort nii raseduse 

alguses, et tegemist on alles vaid lihatombuga, ei peeta verd nifääsiks; 

seega tuleb teha wudu ja palvetada, paastuda jne.  

Menstruatsiooni ja sünnitusjärgse verejooksu ajal ei tohi: 

1. palvetada (tegemata jäänud palveid ei pea ka hiljem tagasi tegema); 

2. paastuda (võlg on vaja hiljem tagasi teha, kui tegemist kohustusliku 

paastuga); 

3. suguühtes olla (võib katsuda nabast ülevaltpoolt); 

4. lahutada; 

5. Koraani kätte võtta, välja arvatud, kui seda tehakse läbi kinda või riide; 

6. istuda moġee palveruumis; 

7. käia ümber Kaaba (teisi hadģi tegusid v»ib sooritada). 
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Kõike seda võib taas teha peale seda, kui verejooks on lakanud ja on 

tehtud ghusl. 

Igal ajal on keelatud anaalkontakt. 

Kui naine puhastus asri palve ajal, tuleks järgi teha ka dohr; kui aga iġa 

ajal, siis teha ka maghrib.  

Kui mees ja naine olid veritsemise ajal kontaktis, tuleb maksta trahvi. Kui 

kontaktis oldi veritsemise alguses (st palju verd), tuleb maksta trahvi 1 

dinaari (4,25 grammi kulda) jagu, kui aga veritsemise lõpus (st vähem 

verd), 0,5 dinaari  jagu. See tuleb anda vaestele almuseks.  

2) ISTIHÄÄDÄ  ï haigusest põhjustatud veritsemine 

Haigusest põhjustatud veritsemine tavaliselt ei haise. Kui naine teab, et ta 

veritseb haiguse ja mitte menstruatsiooni või sünnituse tõttu, peab ta edasi 

palvetama. Sellisel juhul peab ta enne iga palvet tegema wudu ja 

vahetama sideme. Juhul, kui naine juba pikemat aega haiguse tõttu 

veritseb ja ta teab, et tal sel ajal peaksid olema päevad ning teab, mitu 

päeva need kestavad, siis sel ajal, kui peaksid olema tema päevad, ta ei 

palveta. Kui naine saab ise lõhna või eritise koostise järgi aru, et tegemist 

on menstruaalvere alguse ja lõpuga, siis teeb ta oma arusaama järgi. 

Aisha (  сЎϼ ύϝлзК ) jutustas: Fatima bin Abi Hubaish küsis Prohvetilt 

(  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК): ĂMul on alati verejooks ja ma ei saa sellest puhastuda; 

kas jätan palve?ñ (Prohvet ( пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) vastas:) ĂEi, ªra jªta. Jªta 

palvetamata nii palju päevi, kui kaua sul olid menstruatsioonipäevad 

(enne). Pärast seda tee ghusl ja palveta.ñ (Sahih Al-Bukhari 325, Sahih 

Muslim 333) 
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7. PALVE ERINEVAD OSAD JA NENDE TÄHTSUS  

Palve alustamiseks peavad olema täidetud järgmised tingimused: 

1. Palvetaja peab olema oma tegude eest vastutav ï mukälläf, 

2. tal peab olema wudu, 

3. ta aura (katmist vajab piirkond) peab olema kaetud (meestel 

vöökohast põlveni, naistel kõik, välja arvatud käelabad ja nägu), 

4. ta peab seisma qibla suunas, 

5. tal peab olema nija (mõttes väljendatud kavatsus teatud (näiteks 

dohri) palve sooritamiseks, 

6. käes peab olema õige palveaeg (v a vabatahtlikud palved) 

(04:103, 17:78). 

Palve osad jaotatakse kolme rühma: 

1. ALUSTALA ï RUKN (14) 

2. kohustus ï wääģib (8) 

3. valikuline ï sunna  

____________________________________ 

1. PÜSTISEIS  ï QIJÄÄM (joonis 2) (2:238, Sahih Al -Bukhari 1117) 

- kui palvetamas on mitu inimest, siis on iqaama kohustuslik, muidu 

soovitatav 

-  duaa al-istiftääh: alguse duaa ehk invokatsioon 

- faģri, maghribi ja iġa kahe esimese raka valjuhäälselt palvetamine 
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- dohri, asri, maghribi kolmanda raka ja iġa kolmanda ning neljanda raka 

hääletult palvetamine 

- vaatamine sellesse punkti, kuhu täiskummarduse ajal paneme pea 

- alandlikkus ja tähelepanelikkus 

2. TÄKBIIRATU -L-I RKAAM (=ALLAAHU AKBAR) (joonis 3) 

- samal ajal käte tõstmine kõrvade juurde nii, et pöidlad puudutavad 

kõrvalestasid 

- käte asetamine rindkerele, parem käsi vasaku peal, enne kummardamisi 

3. ÄL-FÄTIHÄ  (joonised 4 ja 5) (SahihAl-Bukhari 756, Sahih Muslim 

36) 

- 1. ja 2. raka Fätihä järel mõni teine suura (Koraani peatükk) 

- enne Fätihät: audu billªªhi mina ġġaitaani raģiimi bismilläähi rrahmääni 

rrahiim 

- 1. rakas loetud suura pikem kui 2. rakas loetud suura 

- vahel lugeda suura ka 3. ja 4. raka Fätihä järel 

- 3. ja 4. raka poole lühemad kui 1. ja 2., 2. raka lühem kui 1. 

- Koraani aeglane retsiteerimine, pauside tegemine õigetes kohtades 

1) täkbiir (= allaahu akbar) 

4. AR-RUKUȣ (POOLKUMMARDUS) (joonis 6)  (Sahih Al-Bukhari 

667, Al-Hajj 77, Sahih Muslim 45) 

- samal ajal pea seljaga ühel joonel hoidmine; seljale peaks saama  

valada vett, ilma et see maha voolaks 
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- ruku, suģuudi ja istumise aeg ühepikkused 

2) subL ääna rabbi-äl-aᶠ»iim 3x 

5. PÜSTITÕUSMINE   3) ät-täsmiiȣ (sämi allaahu limän hämidäh)  

- samal ajal (kui viimast ütled)  käte kõrvade juurde tõstmine (joonis 7) 

6. ITMIôN  Nï- RAHULIKULT S EISMINE  

4) ät-tähmiid (rabbänää wa läkä-l-hämd) 

7. AS-SUĢUUD (TÄISKUMMARDUS)   + täkbiir   (joonis 8) 

- täkbiiri ajal käte kõrvade juurde tõstmine 

- käed kummardades maha enne põlvi 

- küünarnukid täiskummarduses maast lahti 

- sõrmed qibla suunas õlgade all / kõrvade all  

- varbad qibla suunas, kannad koos 

5) subhääna rabbi-äl-äȣlää  3x 

- käsivarte kehast eemal hoidmine 

- käsivarred ei puutu maad (puutuvad ainult käelabad) 

- kõhu reitest eemale hoidmine 

- duaade (invokatsioonide) lausumine (sest see, kes Kõigekõrgemalt 

midagi ei küsi, oleks nagu arvamisel, et tal on kõik juba olemas ning pole 

ühtegi pattu hingel.) 

8. ISTUMINE   + täkbiir   (joonis 9) 
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- vasak jalg istmiku all (istume kannal), parem toetub vertikaalselt 

varvastele, varbad qibla suunas; nii kahe täiskummarduse vahel kui ka 

esimese täġäähudi ajal 

- istuda sama pikalt kui olime suģuudis 

- hetkeks  istuda ka enne  lõplikult järgmiseks rakaks tõusmist 

9. ÜLDINE RAHU PALVETAMISEL  

6) rabbiǣfirlii  (3x) 

7) palve keskel olev tªġªªhud (kui on 3 või 4-rakaline palve) (joonis 

10) 

- vahel õnnistuste lisamine palve keskel olevale tªġªªhudile (allahumma 

salli ȣala Muhammad wa ȣala eeli Muhammad jne) 

- vahel tõsta käed kõrvade juurde Ăallaahu akbariñ ütlemisel ja enne 

kolmandaks rakaks tõusmist 

8) palve keskel oleva tªġªªhudi ajal istumine 

- kogu tªġªªhudi kestel parema käe nimetissõrme qibla poole suunamine 

- nimetissõrme liigutamine (välja arvatud ġªhªªda ajal, mil sõrm seisab 

qibla suunas paigal) 

10. VIIMANE T Ġ  HUD 

11. VIIMASE T Ġ  HUDI AJAL ISTUMINE  

- tawarruki positsioon:  vasak jalg istmiku parema poole all, vasak 

istmikupool vastu maad, parem jalg toetub vertikaalselt varvastele 

- kogu tªġªªhudi kestel parema käe nimetissõrme qibla poole suunamine 
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- nimetissõrme liigutamine 

12. ÕNNISTUSTE LISAMINE VIIMASE LE T Ġ  HUDILE 

(ALLAHUMMA SALLI ȣALA MUHAMMAD WA ȣALA EELI 

MUHAMMAD  jne) 

13. PERFEKTNE JÄRJESTUS 

- duaade (invokatsioonide) lausumine 

14. AS-SALAAMU ȣALAIKUM  (MÕLEMA LE POOLE)  wa rahmat-

ullaah / wa rahamat ullaahi wa barakäätuh 

- duaade (invokatsioonide) lausumine enne ja/või pärast lõputervitust  

Miks on oluline teada, mis rolli iga palveosa mängib? 

Peame teadma, mis roll mingil palveosal on, sest muidu ei oska me 

unustamise või segiajamise korral oma palvet parandada. Seega, kui 

ununeb või jätame meelega välja sunnana märgitud osa, siis ei juhtu 

sellest midagi. Kui jätame tegemata ALUSTALA  või kohustuse, peame 

vea suuruse astmest ja tingimustest lähtuvalt kas viga parandama 

(vastavalt ettekirjutusele) või sootuks uue palve sooritama.  

 

8. NÄPUNÄITEID PALVE  EDUKAKS   

SOORITAMISEKS  

ǒ Palves olgu kohal nii keha kui vaim. 

ǒ See, kes on ºelnud ġªhªªda, maksnud zakaati, kªinud Mekas hadģil, 

kuid ei palveta, on kõigest hoolimata moslemite kogukonnast välja 



 45 

arvatud ning teda ei või ka moslemite kombe kohaselt surnuna pesta ega 

matta. 

ǒ Kahepalgelistele ning uskmatutele on palve kõige raskem asi. 

ǒ Kui arvad, et siinses elus ei ole aega palvetada, küll sulle järgmises elus 

see leitakse ï ühele rakale kulub seal 40 püha aastat. 

ǒ Palve on ainus asi, mis Muhammedile (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) ilmutati tema 

taevasse tõusmise (al-miraaģi) ajal. 

ǒ Palveajast mittekinnipidamine on vabandatav vaid kogemata 

magamajäämise, kooma, minestuse, raske haiguse (näiteks tilguti all) või 

muu sarnasega. Kuni inimene on teadvusel, on tal kohustus palvetada, 

kasvõi ainult silmadega liigutades. Palvetama peab isegi siis, kui ei ole 

riideid seljas. Sellisel juhul tuleb istuda ning võimalikult palju end katta. 

ǒ Meesterahvas, kes palvetab grupis, saab 27 või 29 korda suurema tasu, 

kui see, kes palvetab üksi. Naisele on parim koht palvetamiseks aga kodus 

voodi kõrval, seal on tema suurim tasu. 

ǒ Palvet on kõige parem sooritada kohe palveaja alguses. Kui ilm on liiga 

palav, on lubatud dohrit pool tundi edasi lükata. Iġat on lubatud teha 1/3 

oma ajast hiljem, kuid mitte peale keskööd. 

ǒ K»ige lªhemal ollakse Jumalale suģuudi (täiskummarduse) ajal. 

ǒ Bismilläähi ar-rahmääni ar-rahiimi ütlemise eest saab 190 hasanat (19 

tähte, iga Koraani tähe ütlemise eest saab 10 hasanat). 

ǒ Duaasid võib teha nii kinniste kui lahtiste silmadega, kuid 

kohustuslikke palveid peab alati tegema lahtiste silmadega (välja arvatud 

juhul, kui midagi vaateväljas segab palveks keskendumist). 
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ǒ Pªevaseid palveid (dohr ja asr) ei tohi kunagi jätta öö peale. Neile peab 

leidma vähemalt mõned minutid dohri ja maghribi ädhäänide vahel.  

ǒ Palve asendist s»ltub tasu, mida palve eest saad. K»ige hinnatavam on 

püsti palvetamine > põrandal istudes > toolil istudes > paremal küljel 

lamades > vasakul küljel lamades > selili (erandlikud palveasendid on 

lubatud haigetele, reisijatele või muus erakordses olukorras). 

ǒ Ilma wuduta on lubatud palvetada näiteks neil vangidel, kellel ei ole 

türmis võimalust isegi tajammumi teha.  

ǒ Palvetades on parem lugeda suurasid nende Koraani järjekorras. 

Palve parandamine 

ǒ Kui arvad, et ei saa asri ajal palvetada ning loed dohri ja asri korraga, 

kuid hiljem selgub, et oled palve ajal vaba, siis pead asri uuesti sooritama 

vaid juhul, kui on võimalus seda teiste moslemitega grupis teha. Kui 

mõlemat palvet ei ole võimalik õigel ajal sooritada, on eelistatavam 

sooritada dohr ja asr asri ja mitte dohri ajal (st palvetada dohr peale selle 

aega ja mitte asr enne selle aega). 

ǒ Kui sul on maghrib tegemata ja j»uad moġeesse ajaks, mil imaam 

alustab juba iġaga, alusta teistega palvetamist, kuid sinu nija olgu 

maghrib. Kui imaam tõuseb neljandaks rakaks, jää istuma, tee tªġªªhud 

ja lõpeta palve üksi või jää ootama, kuni teised on neljanda raka ära 

teinud, ning tee siis nendega koos lõputervitus. 

ǒ Kui j»uad moġeesse ning tahad sooritada vabatahtlikku moġeepalvet 

ning poole palve peal alustab imaam juba kohustuslikku, pead 

vabatahtliku katki jätma ning kõigiga koos kohustuslikku alustama. 
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ǒ Kui palvetasid ning avastad, et qibla (palvesuund) oli vale, pead palve 

uuesti tegema vaid juhul, kui su nägu (või osa näost) on täielikult qibla 

vastassuunas. Kui avastad (või keegi ütleb) palve ajal, et su palvesuund 

on vale, võid kohe palvetamise ajal end õigesse suunda keerata. 

ǒ Kui sa palvetamise ajal rinda qibla poolt ära ei pööra, on su palve jõus 

isegi juhul, kui teed vahepeal kõrvalt näiteks ukse lahti või võtad mõne 

pealisriide seljast. 

ǒ Kui eneselegi mªrkamatult midagi palves ära jääb, on sul suuremaid 

ġansse, et Jumal sinu palvet aktsepteerib kui juhul, kui midagi juurde 

paned. Parem teha vähem, kuid kindlas teadmises, et teed õigesti. 

ǒ Kui lªhed moġeesse, jªªd ilma esimesest rakast ning palvetad ülejäänud 

koos teistega, seejärel lõpetad koos teistega ning lahkud ja alles siis tuleb 

meelde, et esimene raka jäi puudu, mine kohe tagasi ja tee 1. raka koos 

kahe lisakummardusega ja ilma uue tªġªªhudita. Kui oled juba vahepeal 

wudu kaotanud või selle palve ajast väljas, pead terve palve uuesti 

tegema. 

ǒ Kui j»uad palvele enne sämi allaahu limän hämidähói, läheb see raka 

sulle imaami arvelt kirja ning sa ei pea seda lõpus järgi tegema. 

ǒ On olukordi, kus palveväline tegevus ei katkesta palvet (näiteks nina 

nuuskamine, jaki seljast võtmine, ukse avamine, kui ei muuda rinna 

suunda qibla poole). Palvetades võib isegi tõsta kõrvaloleva heliseva 

telefoni toru. Sellisel juhul mehed ütlevad subhaanallaah ja naised löövad 

käsi kokku (parema käe peopesaga vasemale käelabale), et teisel pool 

telefoni olev isik saaks aru, et oled palves. Neil juhtudel ei pea lõpus 
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tegema lisakummardusi, kuna midagi ei ole ju unustatud. Kindlasti 

katkestab palve rääkimine ja naermine. 

Kas palvetan valjul häälel või mõttes? 

ǒ Kui tegemist on ºise palvega ning imaam valjul häälel palvetab, ei tohi 

temaga Koraani kaasa lugeda, vaid tuleb ºelda vaid Ăamiinò ja muid 

vastuseid ning Koraani retsiteerimist vaikides kuulata ja jälgida. Iga 

imaami järel palvetaja saab sama tasu, nagu siis, kui ta oleks ise 

retsiteerinud. 

ǒ Kui  taraawih ning witr sooritatakse moġees ja grupis, loetakse neid (st 

imaam loeb ja teised kuulavad) valjul häälel, muidu toimuvad kõik 

vabatahtlikud palved hääletult. 

ǒ Kui grupis on kas või üks mees, palvetavad naised hääletult.  

ǒ Kui mees tuleb ruumi, kus naised koos maghribi palvetavad, peab 

(nais)imaam häälega palvest tegema hääletu palve. 

ǒ Kui palvetad üksi häälega palvet, palveta nii, et ainult ise oma häält 

kuuled. Isegi kui palvetad väga vaikselt, tuleb huuli ikka liigutada, sest 

mõtted ei ole sõnad. 

Wudu ehk väike puhastumine: 

ǒ ĂPuhastumine on pool usust.ò (hadith ġarif) 

ǒ Wudu katkestamiseks palvetamisel peab olema tunda lõhna või kuulda 

häält. 

ǒ Kui tunned, et su wudu on katkestatud ning palvetad moġees, ütle 

Ăassalamu aleikumò ning istu rahulikult, kuni teised on palve l»petanud. 
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Seejärel tee uuesti wudu ning soorita kogu palve. Kui see juhtub kohe 

palve alguses ja saad kiiresti sooritada uue wudu,  võid seda teha, et kas 

või osa palvet lõpus veel teistega koos teha. 

ǒ Kui palvetajal on haigus, mis võib kokkupuutest veega hullemaks 

minna, peab ta tegema kuiva wudu ehk tajammumi. 

ǒ Koera puudutus wudut ei katkesta, küll aga teeb seda koera lakkumine, 

kui sa seda kohta enne palvet ära ei puhasta. 

ǒ Lapse mähkme vahetamine wudut ei katkesta, kui käed puhtaks pesed. 

ǒ Lapse piss sinu riietel katkestab sinu wudu vaid juhul, kui see läheb 

riidest läbi (kui jääb lihtsalt peale, võid vaid seda kohta riidel pesta ja 

wudu kehtib). 

ǒ Kui sooritad wudu ja oled veel märg ning tuleb meelde, et midagi 

ununes ära, tee sealtmaalt uuesti, kus sassi läks. Kui oled juba kuiv kui 

meelde tuleb, et midagi ära jäi, pead kõik uuesti tegema. Kui on vaid 

kahtlus, siis ei pea tegema. 

ǒ Wudu ajal võib rääkida vaid juhul, kui see on vajalik. 

ǒ Kui katkestad wudu tegemise lühikeseks ajaks, võid pooleli jäänud 

kohast jätkata; kui pikemaks ajaks, tee kõik uuesti. 

ǒ Vaid t»eline moslem jªlgib, et tema wudu oleks alati täiuslik! 

ǒ Isegi kui kaks inimest teevad oma wudut täpselt ühtmoodi, saab alati 

suurema tasu see, kes teab, miks ta midagi teeb ja milline tähtsus on 

mingil wudu osal. 
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ǒ K¿¿nelaki v»i plaastriga sooritatud wudu ei pruugi kehtiv olla. Kui 

inimesel on selline haav, mis vett ei kannata ja sellel on plaaster, võib ta 

teha hoopis tajammumi. 

ǒ Naine võib teha wudut oma hidģabi peal (lauba juurest nii palju räti alla 

kui saab ja seejärel tõmmata üle räti) ja laiade varrukate sees, kui kardab, 

et mõni mees võib teda näha (nªiteks moġees, kus meestel ja naistel on 

ühine wuduruum). 

ǒ Wudu tegijate hulgas on neid, kelle wudut Jumal vastu ei võta; kellelt 

võetakse lihtsalt vastu; kellelt võetakse vastu ja antakse 1 hasana ning 

kellelt võetakse vastu ja antakse lõputult hasanasid. 

Sunna ja nääfilä palved: 

ǒ Sunna palved on need vabatahtlikud palved, mida on väga soovitatav 

sooritada, kuna Prohvet Muhammed (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) tegi seda 

korrapäraselt. Nääfilä palved on need vabatahtlikud palved, mida igaüks 

võib teha siis, kui soovib (kahe raka kaupa). 

ǒ Tehke v»imalikult palju vabatahtlikke palveid, need parandavad 

kohustuslike palvete vigu. 

ǒ Enne faģrit on 2 rakat sunna palvet (I rakas soovitatavalt lugeda Äl-

Kääfiruun, II ï Al-Ikhlaas). 

ǒ Peale faģri palvet ei ole ühtki palvet kuni päikesetõusuni. Peale 

päikesetõusu on võimalik teha 2-10 rakat (doha). 

ǒ Enne dohrit on 4 rakat sunna palvet, pärast 2. 

ǒ Asri ees ega taga ei ole sunna palvet. 
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ǒ Asri ja maghribi vahel ei ole ühtki sunna palvet (v a moġeepalve). 

ǒ Maghribi ädhääni ja iqaama vahel ei ole sunna palvet.  

ǒ Peale maghribi on väga soovitatav teha 2 rakat (I raka soovitatavalt 

lugeda Äl-Kääfiruun, II ï Al-Ikhlaas). 

ǒ Peale iġat võib teha kuni 13 rakat vabatahtlikke palveid. Neist on 

kõigepealt 2 rakat sunna muakkada, seejärel võib aga teha kuni 11 

(2+2+2+2+2+1) rakat witrit. Tarawihina võib peale iġat palvetada 

kõigepealt 2 rakat sunna muakkadat ja seejärel kuni 18 rakat tarawihi. 

ǒ Sunna muakkada ja kheir muakkada palved võib kokku võtta nii: 

 

ENNE 

sm* 2 4 - - - 

skm** - - 4 - 4 

PALVE faģr dohr asr maghrib iġa 

 

PÄRAST 

sm - 2 - 2 2 

skm - 2 - - - 

* sunna muakkada ï sunna palve, mida Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) 

tavapäraselt sooritas 

** sunna kheir muakkada ï sunna palve, mida Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) 

küll vahel sooritas, kuid enamasti mitte 

ǒ Vabatahtlikke palveid võib veel teha ükskõik millal, välja arvatud faģri 

ja päikesetõusu vahel ning asri ja päikeseloojangu vahel. Palvetada ei 

tohiks päikesetõusu (faģr on just enne füüsilist tõusu), päikese täpselt 

seniidis oleku (dohr veidi peale seniiti) ja päikeseloojangu ajal (maghrib 

siis, kui päike juba loojas), et mitte jätta inimestele muljet, nagu 

kummardaks nad päikest. Neil aegadel võib palvetada vaid siis, kui 

eelnev palve on jäänud tegemata ja see tuleb meelde, sest meenunud võlg 

tuleb tasuda kohe. Ka v»ib neil aegadel moġeesse j»udes teha 

moġeepalve. 
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ǒ Moġeepalve on ainuke vabatahtlik palve, mida v»ib teha moġees, teisi 

parem kodus. 

ǒ Miks tehakse moġeesse saabudes 2 rakat moġeepalvet? Kui jõuad enne 

palvet, pead oma ootamist kuidagi Ăseadustamaò, et mitte niisama oodata 

ja millelegi muule mõelda. Enne moġeepalve sooritamist ei tohi istuda. 

ǒ Kui j»uad samal ajal, kui kõlab esimene palvekutse, seisad seni, kuni 

palvekutse on läbi, ja seejärel võid enne iqaamat teha moġeepalve. 

ǒ Kui j»uad maghribi palvele moġeesse enne palvekutset, võid teha 

moġeepalve, kuid kui kõlab juba ädhään, siis maghribi palve iqaama 

tuleb väga kiiresti peale ädhääni ja moġeepalvet nende vahel teha ei j»ua. 

ǒ Sunna palvetest võib grupis sooritada taraawihi (eriti ramadaanikuul 

sooritatavad lisarakad) ja witr it. 

ǒ Iga ºº viimases kolmandikus laskub Jumal madalaimasse taevasse, 

avab oma andestuse vªravad ning h¿¿ab: ĂKas keegi on patustanud ja 

tahab andestust paluda?ò Seetõttu on kõige parem vabatahtlikke 

ööpalveid (kahe raka kaupa kuni 10 või 18, kuna witr  oleks kindlam teha 

enne magamaminekut, kui arvad, et äkki ei ärka ööpalveks) lugeda enne 

faģrit ärgates. 

ǒ Vabatahtlikke palveid tehes v»ib lugeda otse Koraanist; soovi korral 

võib ka istudes palvetada. Vabatahtlikke palved võib teha ka näiteks autos 

istudes sõidusuunas, kuigi see ei ole qibla, kuna ka Prohvet Muhammed 

(  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) palvetas neid kaameli seljas, ilma et oleks end qibla 

suunda pööranud. 
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Imaam: 

ǒ Grupipalves on palvejuhiks ehk imaamiks see, kes grupis on k»ige 

kompetentsem ning retsiteerib kõige paremini Koraani. Kui kõik on 

võrdsed, valitakse see, kes on kõige vanem. Ka 7-aastane laps võib palvet 

juhtida, kui ta on kõigist tema järel palvetavatest inimestest kõige 

kompetentsem ning juba oma tegude eest vastutav (mumäiiz). 

ǒ Kui valitsuse poolt on mªªratud kogudusele imaam (imaam ratiib), kes 

saab oma töö eest palka, peab tema kogudusepalvet juhtima. Teda võib 

asendada vaid juhul, kui ta on haige (näiteks ei ole häält). 

ǒ Naine on oma maja imaam (st naine juhib palves nii lapsi kui muid 

naissoost majalisi). 

ǒ Kui kaks inimest palvetavad koos, peab imaam olema vasakul pool. 

ǒ Kui koos palvetajaid on rohkem kui kaks, astub imaam teistest ette. 

ǒ Kui palvetab naistegrupp, seisab imaam keskel (mitte vasakul nagu 

kahe mehe või kahe naise palves või ees nagu grupipalves) ja astub 

teistega võrreldes vaid pisikese sammukese ette. 

ǒ Kui on nii palju rahvast, et kellelgi pole kummardamiseks õieti ruumi 

(nªiteks Meka Haram moġees palverännaku ajal), tuleb piisavalt ruumi 

anda vaid imaamile, ülejäänud võivad kasvõi üksteise seljas kummardada 

ï kõik saavad tasu imaami järgi. 

ǒ Imaam võib ise teha nii ädhääni, iqaama kui ka palvet juhtida. 

ǒ Kui imaam loeb palvetades mõnd suurat valesti või teeb mõne muu vea, 

peaksid talle sellest mªrku andmiseks mehed h¿¿dma Ăsubhaana llaahò ja 

naised paar korda käsi kokku lööma. Kõige esimesena peaks reageerima 
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esimene rida, kui need ei reageeri, siis teine jne. Naised reageerivad vaid 

siis, kui meestest keegi ei reageeri või kui naised palvetavad isekeskis. 

ǒ Kui imaam on haige ja palvetab istudes, peab kogu tema taga palvetav 

kogukond istudes palvetama. 

ǒ Kui imaam palvetab ja tõuseb tªġªªhudi asemel püsti, peavad mehed 

talle veast märku andma, öeldes Ăsubhaana llahò. Kui mehi ei ole, peavad 

naised plaksutama.  

ǒ Kui imaam teeb kaks lisakummardust (palve parandamiseks), peavad 

kõik tema taga samamoodi tegema, isegi kui endal midagi valesti ei 

läinud. 

Lühendatud palve: 

ǒ L¿hendatud palve tªhendab, et dohri, asri ja iġa 4 raka asemel 

palvetatakse 2 rakat; faģri ja maghribi rakade arv jääb samaks. 

ǒ Palveid on lubatud l¿hendada reisi ajal. Reisiks peetakse vªhemalt 85 

km läbimist. 

ǒ Prohvet Muhammedi (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) abikaasa Aiġa on ºelnud, et 

algselt olidki palved 2-rakased, hiljem muudeti need pikemaks, kuid 

reisijapalve pikkus jäi samaks (Sahih Al -Bukhari).  

ǒ Prohvet Muhammed (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) sooritas reisides tihti 

vabatahtlikke palveid kaameli seljas ja sellesse suunda, kuhu sõitis 

kaamel; kohustuslike palvete ajaks ronis ta aga alati kaameli seljast maha 

ning palvetas Kaaba suunas. Kuna tänapäeval on reisides (lennukis, 

bussis) võimatu palveks püsti tõusta ning kummardamiseks kohta leida 

või isegi end Kaaba suunas keerata, on enamik islami õpetlasi nõus, et 
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lubatud on ka kohustuslikke palveid istudes sooritada, kuigi parem oleks 

seda teha püsti.  

ǒ Kui inimene läheb välismaale, võib ta reisijapalvet teha seni, kuni ei 

tea, millal koju tagasi läheb. Kui on kindel kojumineku kuupäev teada, 

võib teha reisijapalvet vaid kolmel esimesel reisipäeval. Kui end aga 

välismaal sisse seatakse (käiakse ülikoolis, töötatakse, on olemas 

elamisluba jne), seda enam reisiks ei peeta ning palvetaja peaks sooritama 

taas täispikkuses palved.  

Palvete üksteise järel lugemine: 

ǒ Reisil või haige olles, suure vihma korral (islamiriikides, kus 

palvetatakse k»ik palved moġees ja kohati võib esineda suuri 

vihmaperioode, liiklust segavat paksu lund, eriliselt külma ilma jne), 

hirmu tõttu (näiteks sõja ajal) või muudel põhjustel (nagu näiteks kirurgi 

puhul, kes peab neli tundi järjest opereerima, töölise puhul, kes peab oma 

tööpostil teatud liigutusi teatud aja tegema jne) on lubatud dohr ning asr 

palvetada üksteise järel, samuti ka maghrib ja iġa.  

ǒ Dohri ja asri võib sellisel juhul palvetada ükskõik mis ajal alates dohri 

palvekutsest kuni maghribi palvekutseni (st dohr ja asr peaksid olema 

tehtud enne maghribi palvekutset). Parem on dohri ja asri sellisel juhul 

teha asri ajal (st dohr järgi) kui dohri ajal (st asr ette). Kindlasti ei tohiks 

jätta päevaseid palveid (st dohrit ja asrit) õhtuste palvete ajale (st 

maghribi või isegi iġa ajaks) ï viis minutit kahe palve sooritamiseks 

peaks igaüks hetkest peale keskpäeva (NB! keskpäev on aeg alates 

päikesetõusust kuni päikeseloojanguni ehk dohri algusaeg, mitte 12.00) 

kuni päikeseloojanguni kindlasti leidma.  
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ǒ Samadel põhjustel võib palvetada maghribi ja iġa ühel ajal, Prohveti 

(  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) eeskujul võib maghribi palve kuni iġani edasi lükata. 

Samas ei tohiks unustada, et iġa aeg on kuni keskööni (NB! kesköö on 

aeg täpselt päikeseloojangu ja päikesetõusu vahel, mitte 00.00); peale 

keskööd võivad iġat veel palvetada vaid need, kellel on väga mõjuvad 

põhjused (näiteks naisel sai just läbi menstruatsioon, palvetaja oli varem 

väga haige või koomas jne). 

ǒ Seoses meie piirkonna pikkade suvepªevadega on enamik islami 

õpetlasi nõus, et need, kes on õhtul väsinud, võivad maghribi ajal 

palvetada nii maghribi kui ka iġa ning magama minna. Samamoodi on 

seoses meie piirkonna lühikeste talvepäevadega meil talvel vajadusel 

lubatud üksteise järel palvetada dohr ja asr. 

ǒ Kindlasti ei tohi neid Jumala poolt meile antud lihtsustusi 

palvetamiseks niisama ilma põhjuseta või lihtsalt laiskusest ära kasutama 

hakata! 

 

9. KUIDAS TEHA OMA PALVELE ĂVIGADE 

PARANDUSTò? 

Iga moslem peab palvetades andma endast sada protsenti ning olema 

mõttega vaid palve ja Jumala juures. Siiski oleme kõigest inimesed ja 

saatan võib kiusata meist igaüht. Võib juhtuda, et me ei tea, millise raka 

juures me parasjagu oleme, kas või mitu korda me midagi laususime jne.  
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Palve vigade parandamise võimalus sõltub mitmetest asjaoludest: kas 

viga tehti alustala (rukn), kohustuse (wääģib) või sunna juures; kas 

pandi midagi juurde, jäeti ära või närib meid  lihtsalt kahtlus.  

Selleks, et oma palvele Ăvigade parandustò teha, peame palve l»pus 

sooritama kaks lisakummardust (suģuudi). Neid lisakummardusi 

nimetatakse suģuud ªs-sähu ja nende tegemise võimalikkus ning koht 

palves pannakse paika kolme kriteeriumi järgi. 

SUĢUUD ÄS-SÄHU: 

1) AZ-ZIJÄÄDÄ ï kui midagi on juurde lisatud 

2) AN-NAQS ï  kui midagi on ära unustatud või puudu 

3) AĠ-ĠAKK ï kahtlus 

_________________________________________________ 

1) AZ-ZIJÄÄDÄ ï kui midagi on juurde lisatud 

Kui oled palvesse midagi meelega lisanud, on su palve kehtetu. 

Kui lisasid midagi kogemata (näiteks tegid 4 raka asemel 5 rakat) ning 

enne palve lõppu tuleb see sulle meelde ja tead kindlasti, et nii juhtus, siis 

pead oma kaks lisakummardust tegema PEALE as-salaamu alikumi (st 

- ütled palve lõpus mõlemale poole as-salaamu alikum, siis teed kaks 

lisakummardust ja seejärel uuesti as-salaamu alikum). 

2) AN-NAQS ï kui midagi on ära unustatud või puudu 

Kui unustad ära takbiiratu l-ihraami (kõige esimese allaahu akbari 

palve alustamisel), ükskõik kas meelega või kogemata, on su palve 

kehtetu. 
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Kui jätad mõne muu alustala (rukn) meelega tegemata, on su palve 

samuti kehtetu. 

Kui aga alustala jääb kogemata tegemata, siis: 1) kui oled veel samas 

rakas, pöördud tegemata koha juurde tagasi ja teed sealtmaalt uuesti, 2) 

kui juba järgmises rakas, loed viimase vigase raka kehtetuks ja asendad 

selle järgmisega. Mõlemal juhul tuleb palve lõpus teha 2 

lisakummardust PEALE as-salaamu alikumi.  

Kui jätad meelega tegemata kohustuse (wääģib), on su palve kehtetu. 

Kui aga kohustus jääb kogemata tegemata, siis: 1) kui meenub enne 

järgmise palvepunkti juurde minemist, teed selle kohustuse ära ja sul ei 

ole palves võlga (ei pea tegema lisakummardusi), 2) kui meenub enne 

järgmist alustala, siis lähed tagasi tegemata kohustuse juurde, teed 

selle ära ja palve lõpus teed kaks lisakummardust PEALE as-salaamu 

alikumi, 3) kui meenub peale järgmist alustala, siis ei pea kordama, 

vaid lähed palve lõpuni välja ja teed kaks lisakummardust ENNE as-

salaamu alikumi.  

Sunnat, olgu see siis meelega palvest välja jäetud või kogemata, järgi 

tegema ega parandama ei pea. See on vabatahtlik ja lihtsalt soovitatav, 

mitte kohustuslik element.  

3) AĠ-ĠAKK ï kahtlus 

Kahluseks ei loeta järgmisi juhtumeid: 1) kui tegu on justkui 

illusiooniga, 2) kui inimesel on pidevalt kahtlused, 3) kui kahtled siis, 

kui palve on juba läbi . 
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Kahtluse puhul on kaks võimalust: 1) oled kahevahel ja üks arvamus on 

tugevam kui teine: tee selle järgi, mis on tugevam, palve lõpuni, ja 

kaks lisakummardust PEALE as-salaamu alikumi;  

2) kui oled kahevahel ja kumbki arvamus ei ole teisest tugevam: tee 

kindlam variant  (st, kui ei tea, kas tegid 2 või 3 rakat, kui pidid tegema 

3, siis teed igaks juhuks ühe veel, olemaks kindel, et kolm on täis, ja 

asendad selle võimaliku eelmise kolmandaga) ning kaks 

lisakummardust ENNE as-salaamu alikumi. 

VEEL NÄPUNÄITEID  

ǒ Hadith: Abu Huraira ¿tles: ĂKord tegi Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) dohrit 

(või asrit,) palvetades vaid kaks rakat, ja ¿tles seejªrel Ăas-salaamu 

alikumò. K»ik k¿sisid ï kas palve on nüüd lühendatud? Prohvet (  пЯЊ ύ

бЯЂм йуЯК)  tegi selle peale kaks rakat veel, ütles as-salaamu alikum, tegi 

kaks lisakummardust ning ütles uuesti as-salaamu alikum. 

ǒ Hadith: ĂKord tegi Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) nelja raka asemel viis 

rakat. Küsisime temalt, kas palvet on nüüd pikendatud? Selle peale tegi 

Prohvet  (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) vaid kaks lisakummardust.ò 

ǒ Kui unustad palvetades ¿he alustaladest, võid selle meenudes seda 

parandada vaid veel palves olles või vahetult palve lõppedes. Kui palve 

on juba läbi, oled wudu kaotanud või palvekohast lahkunud, pead kogu 

palve uuesti tegema. 

ǒ Peale lisakummardusi ei loeta uut tªġªªhudi, kuid kui lisakummardused 

on PEALE as-salaamu alikumi, pead as-salaamu alikumid uuesti ütlema. 
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ǒ Kui tªġªªhudi asemel tõused püsti ja hakkad Fatihad lugema ning siis 

meenub, et pidid tªġªªhudi lugema, ei tohi mingil tingimusel Fatihad 

pooleli jätta ja maha istuda, vaid tuleb see raka lõpetada. Lõpus tuleb teha 

kaks lisakummardust (enne as-salaamu alikumi). 

ǒ Kui oled juba palve lõpetanud ning tuleb meelde, et ühes rakas ei 

lugenud Fatihad, tõused püsti, teen ühe korraliku raka juurde ja selle 

lõppu kaks lisakummardust. 

ǒ Kui naine avastab palvetades, et juuksed või mõni muu lubamatu 

kehaosa olid väljas, peab ta selle vea kohe parandama. Kui ta seda aga 

avastab peale palve lõppu, peab ta kogu palve uuesti tegema. 

 

10. AID I PALVE  

Salaatu l-ȣiid ehk aidi palve on palve, mida loetakse  moslemite kahel 

iga-aastasel suurel pühal ning määrati moslemitele esimesel hiģra 

(Muhammedi (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) ja tema kaaslaste ümberasustus Mekast 

Mediinasse) aastal.  

Kas aidi palve on kohustuslik? 

Islami õpetlased on erinevatel arvamustel selles suhtes, kas aidi palve 

on kohustuslik või mitte. Osa ütleb, et tegemist on sunnaga (vabatahtlik). 

Teised ütlevad jälle, et tegemist on kogukonna kohustusega (fard al-

kifääjä) ning kolmandad, et tegu on isikl iku kohustusega (fard al-ȣªin) ja 

see, kes seda kohustust ei täida, on teinud pattu. Viimase põhjenduseks on 

tsiteeritud hadithi, mille kohaselt Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) käskis aidi 

palvest osa võtta ka vabadel naistel, neitsitel ja isegi menstrueerivatel 
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naistel (kes ei pidanud küll palvetama, vaid lihtsalt kohal olema), kes 

tavaliselt ei olnud kohustatud väljas käima.  

Millal palvetatakse aidi palvet? 

Aidi palvet peetakse tavaliselt hommikul, kui päike on juba tõusnud kuid 

mitte ka liiga hilja. Üks hadith jutustab, et Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) 

palvetas ramandaanikuu järgset aid ul-fitr i palvet, ajal kui päike oli 

umbes kaks meetrit horisondist kõrgemal ning ohverdamispüha aid 

ul-adha palvet, kui päike oli umbes üks meeter horisondist kõrgemal.  

Tänapäeval pannakse piirkonniti moslemite jaoks paika, mis kell 

kohalikus moġees p¿hadepalvet peetakse ja enne seda kindlaksmääratud 

aega ei või ka need inimesed, kes aidi palvest moġees osa v»tta ei saa 

(näiteks haiguse või töö tõttu) omapäi seda palvet sooritada. Ka selles ei 

ole islami õpetlased üksmeelel, mis ajani seda palvet on võimalik veel 

omal käel sooritada ï osa ütleb, et päeva jooksul, osa jällegi, et kuni dohri 

palveni.  

Kes palvetavad aidi palvet? 

Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) on öelnud: ĂLaske vabadel naistel, neitsitel ja 

menstrueerivatel naistel tulla aidi palvele ning olla tunnistajateks kõigele 

heale ja usklike palvetele. Mis puutub aga menstrueerivatesse naistesse, 

siis nemad ªrgu sisenegu palvepaika.ò (Sahih Al-Bukhari) See tähendab, 

et menstrueerivad naised v»ivad k¿ll minna moġeesse, kuid palvest osa 

võtta nad ei või, nagu ei või ka minna palveks ette nähtud ruumi.  
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Kuidas minna palvele? 

Enne aid ul-fitr i palvele minekut peaks kindlasti midagi sööma, 

väljendamaks seda, et sel päeval ei paastuta (aidi päeval paastumine on 

keelatud!). Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) sõi aid ul-fitr i ajal selleks puhuks 

alati paaritu arvu datleid, mistõttu on enne aid al-fitr i palvele minekut 

paaritu arvu datlite söömine sunna.  

Aid ul-adha palvele minnes sööma ei pea, sunnaks on süüa peale 

ohverdamist ohvrilooma liha. 

Samuti on väga soovitatav (mustahab) teha enne aidi palvele minekut 

al-ghusl (suur puhastumine), kuna on teada, et Prohveti (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) 

kaaslased tegid nii.   

Meestel soovitatakse panna aidi palveks selga oma kõige ilusamad 

riided . Naised aga peaksid Prohveti (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) õpetuse järgi 

jääma tagasihoidlikeks. Kindlasti ei tohiks naised end ka aidi päeva 

puhul lõhnastada ega meikida (va kodus).  

Palvele minnes soovitatakse minna üht teed pidi ja tagasi tulles 

kasutada teist teed, nagu seda tegi meie Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК), et 

oleks võimalik kohata erinevaid moslemeid ja neid aidi puhul õnnitleda. 

Samuti korratakse (mehed võivad valjusti) aidi palvele minnes: Ăallaahu 

akbar, allaahu akbar, lää ilääha illallaah, allaahu akbar, allaahu 

akbar wa li lläähil hämdò (Jumal on Suurim, Jumal on Suurim, ei ole 

jumalust peale Jumala, Jumal on Suurim, Jumal on Suurim, Jumalale olgu 

kiitus). Aid ul-fitr i ajal lõpetatakse selle ütlemine siis, kui imaam tõuseb 

palveks püsti; aid ul-adha ajal aga tuleb seda öelda veel ka peale moġeest 

tulekut.  
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Milline on aidi palve? 

Aidi palve koosneb kahest rakast. Omar (  ύйзК сЎϼ)
22

 ¿tles: ĂReisija 

palve on kaks rakat, adha palve on kaks rakat, ģumuȣa (reedene 

kogukonnapalve) on kaks rakat ï selline on nende täispikkus, edasi antud 

Jumala Sõnumitooja (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) poolt.ò (Musnad Ahmad, Nasai jt.) 

Aidi palve ette ei käi ei ädhääni (palveaja alguse kutset) ega iqaamat 

(palve alguse kutset). Jabir ibn Samura (  ύйзК сЎϼ) ¿tles: ĂOlen aidi 

palvet koos Jumala Sõnumitoojaga (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК)  palvetanud mitmeid 

kordi, alati ilma ädhääni või iqaamata.ò (Sahih Muslim) 

Aidi palve ette ega taha ei palvetata vabatahtlikke palveid, välja 

arvatud juhul, kui palvet peetakse moġees ja palvetaja j»uab kohale tükk 

aega enne palve algust. Ibn Abbas (  ύйзК сЎϼ) ¿tles: ĂProhvet (  пЯЊ ύ йуЯК

бЯЂм) väljus oma majast fitri päeval, palvetas kaks rakat ja ei palvetanud 

enne ega pärast seda (vabatahtlikke palveid).ò (Zaad al-Maad 2/443) 

Aidi palve on üldjoontes nagu iga teine kaherakaline palve, välja arvatud, 

et sunnaks on esimese raka alguses tavapärase ühe täkbiira (Ăallaahu 

akbarò) asemel 7-9 ja teises rakas 5 täkbiirat. Selle tõestuseks on ka 

hadith, milles Aiġa (  ύϝлзК сЎϼ) ¿tles: ĂJumala Sõnumitooja (  пЯЊ ύ йуЯК

бЯЂм)  ütles nii fitr i kui adha palves täkbiira: seitse esimeses (rakas) ja viis 

teises (rakas), kui välja arvata täkbiirid, mis öeldakse enne rukut 

(poolkummardust).ò (Abu Dawud). K»igi täkbiirade ajal tõstetakse käsi 

kõrvade kohale nagu tavalise täkbiira  puhul.  

Vastupidiselt reedesele palvusele peetakse aidi palve khutbat (jutlust) 

peale palvet. Ibn Abbas (  ύйзК сЎϼ) ¿tles: ĂOlen aidi ajal palvetanud nii 

                                                 
22

 raᴠi allaahu ȣªnhuï Jumal olgu temaga rahul 
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Sõnumitooja (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК), Abu Bakri, Omari kui Othmani taga ja kõik 

nad palvetasid enne khutbat.ò (Sahih Al-Bukhari) Palve lõppedes on 

soovitatav (sunna) jääda jutlusele, kuid see ei ole kohustuslik, kuna 

Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) ütles peale aidi palvet: ĂNüüd tuleb meil khutba, 

nii et kes soovib khutbat kuulata, jäägu siia ja kes mitte, võib lahkuda.ò 

(Abu Dawud) 

Hoiatused seoses aidiga 

Paljudele moslemitele on saanud tavaks käia aidi päeval surnuaial, nö 

kadunukesi tervitamas. See ei ole islami traditsioon, kuna ei ole 

mingisugust märget, et Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) oleks aidi päeval 

süstemaatiliselt surnuaeda külastanud. Ühe Sahih Muslimi hadithi 

kohaselt ¿tles Aiġa (  ύϝлзК сЎϼ), et Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) olevat 

käinud surnuaial õhtuti, kusagil ei ole märget aidi päeval või reedel või 

ükskõik mis muul spetsiifilisel päeval surnuaial käimisest. Prohvet (  пЯЊ ύ

бЯЂм йуЯК) on vaid öelnud: ĂKülastage haudu, kuna see tuletab teile meelde 

teispoolsust.ò (Sahih Muslim) 

Tihti võtavad moslemid aidi päeva kohustust teisi moslemeid õnnitleda 

liiga otseselt ning võib juhtuda, et mehed käivad läbi kõik majad, mis 

neile tee peale ette jäävad, õnnitledes seal lausa kättpidi naisi, kes on 

(kuna nad on ju kodus) reeglite kohaselt katmata ja kellel mahramit 

juures ei ole. Teatud riikides kiputakse isegi omavahel põsesuudlusi 

vahetama, mis on täielikult islami seaduse vastane. Mehed võivad üksteist 

omavahel tervitada, nagu ka naised omavahel. Meesterahvas võib laubale 

või pähe suudelda oma ema, tütart, tädi ja muid naisi, kes on tema 

mahramid (st kellega tal on veresuguluse tõttu keelatud abielluda).  
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Ei tohiks ka unustada, et peale ramadaanipaastu toimuva aid ul-fitr i 

palve juurde käib zakaati (almuse) maksmine. Zakaat ul-fitr  tuleb 

kindlasti enne aid ul-fitr i palvet ära maksta, kuna peale aidi palvet 

peetakse seda vaid tavaliseks almuseks (välja arvatud, kui zakaat jäi 

maksmata mõnel väga põjuval põhjusel) (Sahih Al-Bukhari). Zakaat ul-

fitr it võib hakata maksma juba kaks päeva enne aidi ja seda võib maksta 

kuni aidi palve alguseni. Parim aeg maksmiseks on aga aidi hommikul, 

enne palvet. 
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ALMUS  ï ZAKAAT 

 

 

 

 

ĂT»esti, need, kes usuvad ja teevad häid 

(jumalakartlikke) tegusid, palvetavad ning annavad 

almust (zakaati), neile on tasu nende Isanda juures. 

Nemad ei pea kartma ega kurvastama.ñ (2:277) 

 

 



 67 

1. MIS ON ZAKAAT? 

Islami esimene tugisammas on usk ühte Jumalasse ja Muhammedi (  пЯЊ ύ

бЯЂм йуЯК) prohvetlusse, teine tugisammas on palve, kolmas on zakaat ehk 

almus, mida makstakse vaestele. Zakaat on hinge puhastus ning vara 

puhastamine võimalikest ebaõiglastest sissetulekutest. Islam on ainus 

religioon, kus vaesed paluvad rikaste eest: rikkad peavad ausalt oma raha 

teenima ning sellest alandlikult oma osa ka vaestele andma. 

Araabia keeles tähendab zakaat kasvu või puhastumist. Seega tähendab 

zakaati andmine seda, et puhastame selle teoga oma vara. Vara kärpides 

anname sellele juurde uut kasvujõudu, kuna heateo eest Jumal õnnistab 

meid. Islam õpetab, et kogu ilma vara kuulub Jumalale. See on vaid 

mõnda aega meie käes hoiul. Seega ei ole meil mingit õigust kogu vara 

vaid endale jätta, peame seda jagama teistega, kellele on vähem antud.  

Koraanis räägitakse paljudes kohtades zakaatist ja palvest koos: kui usud 

Jumalasse, palveta Tema poole kinnitamaks oma usku, ole Temale 

allaheitlik ning tee teistele inimestele head, olgu need siis vaesed või 

ükskõik millised muud abivajajad. 

 

2. ALMUS JA HEATEGEVUS  

Hea tegemise võimalusi on islamis mitmeid. Raha andmine on üks neist, 

kuid teistesse hästi suhtumine on samuti heategu, elusolendite eest 

hoolitsemine on heategu, vaeste toitmine on heategu, teistele 

naerataminegi on heategu, kellelegi hea nõu andmine on heategu.  
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Islam liigitab almuse vabatahtlikuks ja kohustuslikuks. Moslem on 

kohustatud ühe osa oma rikkusest ära andma: seda nimetatakse zakaatiks 

või vaestemaksuks. Kõik muud heateod, mida moslem teeb, on 

vabatahtlikud. Moslemit julgustatakse ja talle soovitatakse korda saata nii 

palju heategusid kui vähegi võimalik ning lubatakse selle eest tasu. 

Ramadaani- ehk paastukuu lõpus, aid ul-fitr i pidustuste ajal kasutatakse 

võimalust vaestele toidu või millegi muu andmiseks, et ka nemad saaksid 

katta pidulaua. Seda andi nimetatakse zakaat ul-fitr . Igal moslemil, kellel 

endal on vähemalt ööpäevaks piisavalt süüa, on kohustus seda zakaati 

anda. 

Jumal käsib moslemitel zakaati anda nii, et võtja ei tunneks end 

alandatuna või muul moel haavatuna. Islam õpetab meile, et varjatult 

antud almus on palju parem kui see, mis on antud avalikult teiste ees.  

Zakaatist ja vabatahtlikust almusest on juttu igas ilmutatud religioonis. 

Heateod on üks tõend kaastundlikkusest üksteise vastu. Kõik ilmutatud 

religioonid innustavad usklikke ligimesearmastusele. Me kõik tuleme ju 

samast allikast ning sama sihiga. 

 

3. ZAKAAT JA RIKKUSE JAOTAMINE  

Zakaati eesmärgiks on rikkuse ühtlasem jaotamine ühiskonnas ja see 

näitab ka islami laiahaardelisust. Islam pole mitte ainult vaimse, vaid ka 

füüsilise ja sotsiaalse loomuga usk. Teiste sõnadega, islam käsitleb nii 

vaimseid kui ka materiaalseid küsimusi. Islamis on inimese hing ja keha 

üks tervik: hingel on oma kohustused ja kehal omad ning mõlemad 

peavad saama rahuldatud ja tasakaalustatud.  
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Islam on kõikehõlmav, viimane ilmutatud religioonide seas. Islam annab 

zakaati ehk vaestemaksu maksmiseks konkreetsed juhised. Vara pealt 

makstav zakaat muutub kohustuslikuks, kui aastas puhtalt teenitud ja 

kasutamata vara on  minimaalselt 85 g kulla (keskmine kullaproov) hinna 

jagu. Kui aastane hoiustatav summa on väiksem, siis selle pealt zakaati 

maksma ei pea. Moslem maksab aastas 2,5% kõigi oma kogutud rikkuste 

pealt, olgu tegu pangaarve, kinnisvara (väljaüüritav või äriliseks 

otstarbeks kasutatav, mitte eluase), sularaha, hõbeda, kulla vôi 

kaubandus-artiklitega. See raha jaotatakse vaestele. Nii stabiliseerib islam 

inimeste majanduslikku seisu ühiskonnas. Zakaat laseb rikkusel ringi 

liikuda, nagu süda laseb verel kehas ringelda. 

Nagu juba mainitud, on zakaat islamis üks kohustustest. Seda kogutakse 

ja jaotatakse islamiriigi poolt. Kui riik zakaati ei kogu, peab moslem ise 

oma zakaati ära andma.  

Zakaati kogutakse rikastelt ning jaotatakse vaeste vahel, kes pole 

füüsiliselt võimelised elatist teenima. Zakaatist on õigus oma osa saada 

veel inimestel, kes on materiaalses kitsikuses, ning zakaatikogujatel 

(palgaks töö eest). Samuti ostetakse zakaati rahadega vabaks moslemitest 

vange. Zakaati antakse ka inimestele, kes on just moslemiks hakanud, 

kuna nad võivad oma otsuse tõttu olla lahti öelnud näiteks perekonna 

hüvedest. Zakaatiga aidatakse moslemeid ka võlgade maksmisel ning 

seda kasutatakse moslemite kaitseks ja islamist teavitamiseks. Zakaati 

võidakse ka anda reisil hätta jäänud moslemitele. 

Tegelikult võib zakaati potensiaalselt jagada enamikule inimestele. 

Varem või hiljem võib igaüks olla see, kes kuulub vaeste, hädasolijate, 

vangide, võlgnike ja reisil hädas olijate hulka. Ilmas pole ühtki teist 
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süsteemi, mille kohaselt materiaalset abi antaks ka võlgnikele või reisil 

hädas olijatele. 

Zakaat väljendab seega vendlust ühe riigi kodanike vahel. Usklikud 

peaksid olema kui üks keha. Muhammed (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) ütles: ĂKui ¿ks 

ihuliige haiget teeb, muutub kogu keha rahutuks.ò 

 

4. KUIDAS JAGADA ZAKAATI? 

Kas oleks parem jaotada oma 2, 5% paljude inimeste vahel või anda see 

ühele inimesele, kui elatakse riigis, kus zakaati kokku ei koguta? Kui 

oletame, et kellelgi on ära anda 250 000 krooni, siis kas oleks parem, kui 

ta annaks selle ühele inimesele või näiteks jaotaks kümne vahel ... saja 

vahel? Arvestada tuleks sellega, et mida suurem on summa, seda rohkem 

saab sellega midagi ette võtta. Kui kellelgi on ära anda 250 000 krooni ja 

ta tunneb inimest, kes on ettevõtlik. kuid vaene, peaks ta pigem raha 

andma sellele, mitte paljudele. See üks ettevõtlik inimene saaks teha oma 

firma, hakata raha teenima ja seega saaks temast kunagi potentsiaalne 

zakaati maksja, rääkimata sellest, et ta oma tööga tekitaks juurde 

töökohti, inimesed hakkaksid seal raha teenima ning samuti zakaati 

maksma. Nii peakski raha ühiskonnas ringlema. 

Zakaati on lubatud maksta ka organisatsioonidele, nagu näiteks koolid, 

haiglad, islamialase kirjanduse levitajad jne. 
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5. KOHUSTUSLIK ALMUS  

Nagu mainitud, pole zakaat vabatahtlik. Kaliif Abu Bakri (  ύйзК сЎϼ) 

ajal keeldusid mõned moselmid zakaati maksmast. Abu Bakr võitles 

nende vastu, kutsudes neid korrale. Vee lkord on selle näite varal näha, 

kuidas islam hoolitseb elu kõigi aspektide eest. Islamis ei tehta vahet, mis 

juhtub moġees. ning sellel, mis toimub riigis: usk ja poliitika käivad 

käsikäes, kuna mõlemad määravad inimese käekäigu siinses elus. Islam 

on inimesele juhatuseks, kuidas suhtuda Jumalasse, kuidas suhtuda 

kaaskodanikku, kuidas käituda ligimesega, kuidas vanemate ja kuidas 

muude pereliikmetega. Islam on juhatus nii siinseks eluks kui ka eluks 

peale surma.  

Zakaat, mida oma vara pealt maksame, puhastab meie vara, kuid 

samas puhastab see ka meie hinge, kuna oleme suutnud aidata 

kitsikuses ligimest. Jumal soovib, et oleksime helded ja halastavad.  

 

6. ZAKAATI ON KAHT  LIIKI  

Vara pealt makstavat zakaati, millest eelpool juttu oli, nimetatakse zakaat 

ul-määl. Kõige parem on seda maksta ramadaanikuul, kuna siis loetakse 

kõik heateod 70- või 700-kordseks (lõputuse sümbol), kuid seda võib 

maksta ka muharramikuus (kuukalendri esimene kuu) eelmise aasta eest.  

Zakaat ul-määli peab maksma iga moslem, kellel jääb aastas kasutamata 

rahana järele umbes 10 000 krooni. Zakaat ul-määli peab maksma ka 

kallite ehete või kinnisvara pealt, mida ei kasutata otseselt elamiseks, vaid 

näiteks renditakse välja.  
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Zakaat ul-määli määr on 2, 5%. Seda oleks parem maksta ühele kindlale 

inimesele kui paljudele, isegi kui makstav summa on suur. Zakaati mõte 

on vara ühiskonnas õiglasemalt ringlema panna, et kõik saaksid oma osa. 

On veel teinegi zakaat, mida makstakse alati ramadaanikuus ning mida 

nimetatakse zakaat ul-fitr . Selle hind on võrdne umbes 2, 2 kg teravilja 

või datlite hinnaga. Euroopas makstakse seda tänapäeval tihti rahas, kuid 

parem on seda maksta toiduainetes, nagu Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) ja tema 

kaaslased tegid ja nagu seda siiani tehakse paljudes islamimaades. 

Soovitatav on see anda kellelegi, keda tunned (välja arvatud 

perekonnaliikmed). 

 

ZAKAAT UL-MÄÄL I  MAKSTAKSE  ...: 

1) vaestele, kes töötavad, kuid ei teeni piisavalt (esmajärjekorras fakiir, 

kellel pole üldse midagi, teisena miskiin, kellel täna on, aga homseks 

pole.); 

2) neile, kellel ei ole võimalust töötada; 

3) neile, kes zakaati koguvad (islamiriikides kogutakse zakaat kokku ja 

sellest makstakse ka vastavatele ametnikele palka); 

4) a. neile, kes on just moslemiks hakanud ning kellel on sellega seoses 

raskusi (näiteks vanemad on neist lahti öelnud ja neil on majanduslikud 

raskused), b. neile mitte-moslemitele, kes tahavad moslemitega sõdida, 

meelemuutmiseks; 

5) orja või vangi vabaks ostmiseks (tänapäeval näiteks inimese 

tööorjusest päästmiseks); 
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6) inimesele, kellel on vaesuse tõttu raskusi oma võlgade tasumisega või 

kahele riiu osapoolele lepituseks; 

7) fi säbiil illääh (Jumala teel ehk Jumala heaks): õpetlaste koolitamine ja 

mujale õpetama saatmine, kaevude tegemine, raamatute trükkimine, 

koolide ja haiglate ehitamine, sõjaline kaitse jne; 

8) reisijale, kellel on reisil finantsprobleemid (tingimusel, et reis ei olnud 

lihtsalt lõbureis). 

Kui naine on rikas ja mees vaene, võib naine oma zakaat ul-määli anda ka 

oma mehele tingimusel, et mees ei osta selle eest otseselt midagi perele 

(näiteks toitu, maja vm), vaid kasutab seda näiteks äri jaoks. Vara pealt 

makstavat zakaati laste eest ei maksta.  

Kes ei vääri zakaati?  

Zakaati ei vääri need, kes demonstreerivad oma vaesust ning invaliidsust. 

See on sama kui Jumala süüdistamine: näe, mis Ta mulle teinud on! Iga 

moslem peab alati säilitama oma väärikuse ja mitte oma elu üle liialt 

kurtma. Kõigil meil on omad raskused.  

 

ZAKAAT UL-MÄÄL I  MAKSMISEST  

ǒ Kogu kinnisvara pealt, mida ise kasutad, zakaati maksma ei pea. Mida 

aga kasutad teenimise eesmärgil, selle pealt pead ka zakaati maksma. 

ǒ Kaamelite, lehmade ja lammaste pealt tuleb samuti zakaati maksta: 5-9 

kaameli eest tuleb tasuta üks lammas (või selle hind), 30-39 lehma pealt 

tuleb maksta üks aastane lehm, 40-120 lamba pealt tuleb maksta üks 

lammas. 
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ǒ M¿¿giks kasvatatud vilja, puuvilja ning mee pealt tuleb samuti zakaati 

tasuda. 

ǒ Zakaati tuleb maksta ka selle pealt, mis me maast saame: maavarad 

(näiteks hõbe alates 644 g-st) ja vääriskivid (v a isiklikuks tarbeks, mitte 

äriks). 

ǒ Kui kuld- või hõbeehted on äriliseks otstarbeks, peab nende pealt igal 

juhul zakaati maksma.  

ǒ Zakaat saab isiklike ehete pealt kohustuslikuks, kui need jõuavad teatud 

koguseni (nisääb). Kulla nisääb on 92 g või rohkem ja hõbeda nisääb 644 

g või rohkem. 2, 5 % nende väärtusest peab maksma zakaatiks igal neid 

omatud aastal. Seda peab maksma isegi siis, kui kuld ja hõbe on 

isiklikuks kasutamiseks. Kui ehted sisaldavad kalliskive, tuleb nende kaal 

zakaati maksmiseks maha arvestada. 

Kord tuli üks naine koos oma tütrega Prohveti (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК ) juurde. 

Ta (   пЯЊ ύбЯЂм йуЯК ) osutas kahele kullast käevõrule, mida tütar kandis 

ja küsis: ĂKas maksad selle eest zakaati?ò Ta vastas: ĂEi!ò Prohvet ( пЯЊ

 ύбЯЂм йуЯК ) lausus: ĂKas tahaksid, et Jumal annaks sulle 

Ülestõusmispäeval kaks tulest kªev»ru?ñ Naine võttis seepeale käevõrud 

oma tütre randmelt ja  ¿tles: ĂNeed on minult Jumalale ja Tema 

S»numitoojale.ñ (Abu Dawud   &An-Nasai) 

Kord kandis Umm Salama (  сЎϼ ύϝлзК  ) teatud ehteid ja küsis Prohvetilt 

(  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК ), kas need ehted võetakse arvesse kogutud varana. 

Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК ) kostis seepeale, et kuni nende ehete pealt on 

antud zakaati, ei ole see kogutud vara. (Abu Dawud   &Ad-Daraqutni) 
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Kogutud varana arvestatakse mis tahes vara, mille pealt ei ole makstud 

zakaati. Sellise vara omanikku piinatakse Ülestõusmispäeval. 

 

NÄPUNÄITEID ZAKAAT UL-FITR I  MAKSMISEKS  

Ramadaanikuul makstavat zakaati nimetatakse zakaat-ul-fitr . Selle hind 

on võrdne umbes 2, 2 kg teravilja või datlite hinnaga. Euroopas 

makstakse seda tänapäeval rahas, kuid parem on maksta toiduainetes, 

nagu Prohvet (  пЯЊ ύбЯЂм йуЯК) ja tema kaaslased tegid ja nagu seda siiani 

tehakse paljudes islamimaades.  

ǒ Selleks, et ¿ldse zakaati maksta, peab olema: 1. moslem, 2. omama 

teatud hulga vara, 3. aasta möödunud eelmisest maksmisest, 4. nende 8 

kategooria olemasolu, kellele zakaati maksta. 

ǒ K»ige parem on ramadaanikuu zakaati maksta aid ul-fitr i päeval, enne 

aidi palvet, kuid seda võib maksma hakata ka alates 27. ramadaanikuu 

päevast. Kui arvad, et ei saa aid ul-fitr i päeval maksta ja maksad ära 27. 

ning siis tuleb välja, et saad ka aidi päeval maksta ja maksad, saad kaks 

korda rohkem hasanasid (Ăplusspunkteñ). 

ǒ Peale aid ul-fitr i palvet ei ole zakaat enam zakaat. vaid on lihtsalt 

sadaqa (tavaline almus). Seega sellele, kes ei võta omale südameasjaks 

see ära maksta Saatuse Öö (lilat ul-qadri) ja aidi päeva palve vahelisel 

ajal, jääbki see tegemata.  

ǒ Kui aidi päeva palveks ei ole zakaat makstud, annulleerib see palve. 

Kes aga on oma zakaati tasunud, on saanud endale seeläbi kõigi 

paastuvigade parandaja.  
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ǒ Kes zakaat ul-fitr it ei maksa, selle paast ei tõuse taevasse. 

ǒ Soovitatav on seda almust anda kellelegi, keda tunned (välja arvatud 

perekonnaliikmed). 

ǒ Kui peres on viis inimest: mees (moslem), naine (kristlane) ja kolm last, 

peab mees ramadaanikuu zakaati maksma nelja inimese eest. 

ǒ Isegi kui naine töötab, annab zakaat ul-fitr i tema eest tema abikaasa. 

Kui mehel ei ole raha ja naine maksab zakaati nii tema kui enda eest, saab 

ta selle eest kahekordselt tasutud, kuna see ei ole tema ülesanne. 

ǒ Zakaat ul-fitr  on 2, 2 kg datleid või otra; seda võib maksta nii vangile 

kui vabale, mehele kui naisele, suurele kui väikesele. (Sahih Al-Bukhari) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




